
Belakták az ovisok és iskolások 
a Mocorgó óvoda és a Szervá-
tiusz Általános Iskola megújult 
és bővített tereit. A rendhagyó 
intézményavatáson 1200 pala-
csinta fogyott a terített asztalok-
ról.    2. oldal2. oldal

Szereti a Columbo-sorozatokat, 
a hollywoodi sztárnyomozós 
kasszasikerfilmekről viszont 
az is eszébe jut, mennyi kivizs-
gálást, papírmunkát jelentene 
egy-egy hasonló történet a va-
lóságban. Baricska Norbert Ta-
más rendőrkapitányt a pályá-
ja mellett arról is kérdeztük, mi-
lyennek látja Kőbányát, mire 
fektet hangsúlyt a minden-
napi munkában.    

11. oldal11. oldal
Kőbánya új e-cargo kerékpárjai is be-
mutatkoztak a második Zöld családi 
napon a Rottenbiller parkban. Az ön-
kormányzat nem aprózta el, tíz kör-
nyezetkímélő járművet szerzett be a 
kisebb szállításokhoz. Népszerű volt 
a kis kedvencek versenye, de itt ve-
hették át a pályázók a komposztáló-
kereteket, esővízgyűjtőket, madár-
etetőket is.     10. oldal10. oldal

Utca és em-
lékhely em-
lékeztet mos-
tantól Kőbá-
nyán Rich-
ter Gedeonra. 

A 150 éve szü-
letett gyárala-

pító szellemisé-
ge pedig tovább 

él a gyár mai ve-
zetésében. Hogy hogyan, arról Bogsch Erik adott exklu-

zív interjút a Kőbányai Híreknek.      7. oldal7. oldal

A szőlőé és a ritmusé volt a főszerep a Nemzetközi Néptáncfesz-
tiválon és a X. Koccintós Fesztiválon. Testvérvárosok együtte-
sei és kőbányai táncosok járták a táncot Óhegyen. Arról is be-
szélgettünk velük, hogyan tartható ma életben a népi ha-
gyomány.     12. oldal12. oldal

A távhő árának tizenötszörös drágulásával Kőbányán is fenntarthatatlanná vált a 
kerületi uszodák nyitvatartása. Kompromisszumosan maradhatnak nyitva a kultu-
rális terek is. A Kőbányai Önkormányzat ugyanakkor harmadával növelte a telepü-
lési támogatások keretét, hogy többen többször juthassanak hozzá a segítséghez. 
D. Kovács Róbert Antal polgármesterrel vettük végig a költségvetési újratervezés 
lépéseit.    15. oldal15. oldal

Házavató 
családi nappal

Beérett az akarat és a kitartás gyümölcse – interjú Rohács Réka úszóval 16. oldal16. oldal

Zölden, szebben, fenntarthatóbban

Forgalomcsillapítás 
Gyárdűlőn
Befejeződött a társadalmi egyeztetés a városrész forgalmi rendjé-
nek átalakításáról. Azt vesszük sorra, hogy az eredmények összesí-
tése után milyen változásokra érdemes számítani.    8. oldal8. oldalHírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXII/10. szám 
2022. október

Kőbányai
Rezsiügyek, növekvő Rezsiügyek, növekvő 
települési támogatásoktelepülési támogatások

Költségvetési 
újratervezés

Szüreti fesztivál Szüreti fesztivál 
a Csősztoronynála Csősztoronynál

Richter-jubileum

Bemutatjuk 
a kapitányt
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Idős úr érkezik kardiológiai szű
résre. Jó hatvanasnak tűnik első 
látásra, beszélgetve derül csak 
ki, hogy elmúlt nyolcvan. Há
romutcányira lakik a Bajcsy 
Kórháztól, azt meséli, ha lehető
ség van rá, igénybe veszi a szűré
si lehetőségeket, fontosnak tart
ja, hogy részt vegyen rajtuk. Egy 
hölgy tüdőszűrésre és szemé
szetre megy, illetve előtte a vér
cukrát is megnézeti. Hogy miért? 
Mert a családban van cukorbe
teg, ezért ő is odafigyel rá.

Népszerűnek bizonyult a Baj
csyZsilinszky Kórház egészség
napja októberben. A szűrésekre 
bőven akadt jelentkező.

A programot dr. Óváry Csaba 
főigazgató Kőbánya polgármes
terével közösen nyitotta meg. 
A főigazgató a Baj csy vezetése 
mellett a Magyar Stroke Társa
ság alelnöki tisztségét is betölti. 
Amikor a szűrés fontosságáról 
kérdezzük, elsőként ennek koc
kázatait említi. A stroke ugyanis 
Magyarországon kiemelt prob
léma, évente akár 25 ezer eset is 
előfordul hazánkban, ráadásul 
gyakoribb az előfordulása a fia
talabb korosztályban is. Ez egy
egy család életében tragikus vál
tozással járhat, pedig több koc
kázati tényező odafigyeléssel és 
szűréssel mérsékelhető lehet
ne. Ilyen például a magas vér

nyomás is, amit ha beállítanak, 
számottevően csökken a stroke 
kockázata. Kezelhető és szűr
hető rizikótényezők a cukorbe
tegség és bizonyos kardiológiai 
problémák is, de a kórházi diete
tikus segítségével – no és persze 
önfegyelemmel – a szintén koc
kázatnövelő tényezőnek számí
tó túlsúly is csökkenthető. A do
hányzás és az alkoholfogyasztás 
mérséklése, elhagyása, illetve az 
életmódváltás szintén megvaló
sítható.

És az egészségnapon mindeh
hez tanácsokat is kaptak az ér
kezők. Imre Etelka vezető die
tetikust mi elsősorban a túl
súlyról kérdeztük. „A pluszkilók 
nem egykét hét alatt kúsztak 
fel, ezért számítsunk rá, hogy a 
leadásuk sem rövid idő” – mond
ja a szakember. Ő elsőként házi 
feladatot ad a hozzá fordulók
nak: írják össze egy bizonyos idő
szakban, hogy hány órakor mit 
és mennyit ettek, ittak. Az étren
di napló nemcsak számára tám
pont a tanácsadáshoz, de sokszor 
a fogyókúrázó is már itt rájön né
hány pluszkiló titkára. Ezután 
jöhetnek a változtatások, apróbb 
lépésekben, amelyek jól illesz
kednek a fogyókúrázó életmód
jához. Nincs szükség különle
ges, trendi diétára, a vegyes, vál
tozatos étkezés a jó, nem kell ki

zárni egyes élelmiszereket. Sok
kal inkább a rendszeres étkezés
re és annak mennyiségére érde
mes odafigyelni. Szóval együnk 
naponta négyszerötször keve
sebbet, és igyunk eleget, főként 
vizet.

A kardiológiai szűrésen Máté 
Krisztina EKGszakasszisztens 
fogadott. Ötven éve van a pályán, 
ő is a szűrés fontosságát hangsú
lyozza. Hogy mi derülhet ki egy 
EKGvizsgálattal? A legkisebb 
bajoktól a legnagyobbakig. Mint 
mondja, arra is volt példa, hogy 
a vizsgálatról azonnal utalták 
a beteget az intenzív osztályra, 
másnál pedig kezeletlen króni
kus szívbetegséget fedeztek fel. 

És azt is jó tudni, hogy az 
egyre modernebb eszkö
zök hatalmas segítséget je
lentenek, számos probléma 
ma már viszonylag könnyen ke
zelhető.

A Bajcsy egészségnapja a szű
rések és a problémák mielőb
bi felismerésének fontosságáról 
szólt. A kórház főigazgatója bízik 
benne, hogy a kőbányaiak biza
lommal fordulnak hozzájuk a jö
vőben is.

Hogy miért fontos e bizalom, 
arra Máté Krisztina szakasz
szisztenstől kézzelfogható pél
dát is kaptunk. Nemrég egy rend
szeres kontrollra járó harmincas 
fiatalember hívta fel telefonon, 

hogy rosszul érzi magát, mit te
gyen. Panaszát hallva azonnal 
adta a választ: mentővel vagy ta
xival máris induljon a kórházba. 
A gyorsaság kifizetődött, a fiatal
embert nem otthon, hanem már 
a sürgősségin érte a súlyos szív
ritmuszavar, így ott volt az azon
nali életmentő segítség. Gyógyu
lása után egyetlen szóval jelzett 
vissza: „Köszönöm.” És ahogy 
Krisztina mondta, ennek a szó
nak az elhangzása talán ma a 
legfőbb értelme az egészségügyi 
pályának.

Kedves Kőbányaiak!
Október végén az idősek hónapját zártuk. So

kakkal beszélgettem, legutóbb akkor, ami
kor a Szivárvány Idősek Otthonában átad
tuk a kültéri sportolásra alkalmas eszkö
zöket. Megnyugtató egyegy ilyen találko
zás. Mi, akik háborút, nagyobb gyötrelme

ket nemigen éltünk át, hajlamosak vagyunk 
egyegy nehezebb gazdasági helyzetben világ

végét kiáltani, hiszen úgy érezzük, hogy kihúz
ták alólunk a szőnyeget, félünk attól, mit hoz a holnap.

Az idősebbek nyugodtabb válaszokat adnak. Ők átéltek már olyan 
időszakokat, amikor meg kellett tanulniuk takarékoskodni, meg kel
lett tanulniuk helytállni és változtatni, és azt is tudják, több érték is 
van az életünkben, mint amit megszoktunk. Ma olyan időket élünk, 
amikor kevesebb jut a megszokott kényelemből, jobban oda kell figyel
nünk arra, hogy mit és mennyit fogyasztunk. A hétköznapok kény
szerítenek bennünket a tudatosabb fogyasztásra, életmódra. És ha jól 
csináljuk, megtörténhet, hogy hosszú távon előnyt tudunk faragni a 
nehézségekből – például megtanuljuk, hogyan lehet az egész háztar
tásunk fenntarthatóbb, zöldebb. Így vagyunk ezzel Kőbányán is.

Fájó döntéseket kellett meghoznunk, hiszen az uszodáinkat a je
lenlegi távhőárak mellett nem tudjuk nyitva tartani. De közben kor
szerűsítjük a KÖSZI tanuszodáját, hogy újranyitáskor már egy meg
újult létesítménnyel várjuk a látogatókat. A kulturális tereinket pe
dig szeretnénk nyitva tartani, mert hiszünk benne, hogy a személyes 
kapcsolatok fenntartása, a közösséget erősítő rendezvények a közös
ségünk alapját, erejét adják. Idősklubjainkban, gyermekintézménye
inkben is arra törekszünk, hogy minden adott legyen továbbra is a 
minőségi szolgáltatásokhoz. Megnöveltük a települési támogatások 
keretét, hogy segítséget nyújthassunk mindazoknak, akik rászorul
nak. Mindezzel párhuzamosan pedig keressük a lehetőségeket arra, 
hogy olyan kisebbnagyobb fejlesztéseket is végrehajthassunk az in
tézményeinkben, amelyek ugyan nem látványosak, de egyegy lépés
ként segítik azt, hogy ne csak idén vagy jövőre, hanem utána is taka
rékosabban működhessünk.

Hiszem, hogy a nehézségek lehetőséget is rejtenek magukban, és 
ha erre helyezzük a hangsúlyt, az nemcsak idén vagy jövőre, de hosz
szú távon is kifizetődő lesz.

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

„…s fogadalmat: te kicsi ország,
el ne felejtse, aki él,
hogy úgy született a szabadság,
hogy pesti utcán hullt a vér.”

Mécsesek fényei ragyogták be a 
kora esti szürkületben a Kőrösi 
Csoma sétány elején magasodó 
kopjafákat október 21én. A for
radalom szimbóluma, a lyukas 
nemzeti lobogó jelenlétében Kő
bánya vezetői, a kerület ország
gyűlési képviselői, a helyi párt 
és civil szervezetek tisztségvise
lői, polgárok helyezték el koszo
rúikat és az emlékezés virágait.

Az ünnepi zenés műsor a sztá
linista diktatúra krónikájá
ból villantott fel szemelvénye
ket. Megidézte a fojtogató ötve
nes évek világát és a sorsdöntő 
októberi–novemberi napok ese
ményeit.

D. Kovács Róbert Antal polgár
mester ünnepi beszédében pár

huzamba állította 
a porba hulló mo
numentális Sztá
linemlékművet 
a budai oldalon 
álló Bemszobor
ral. A  Hősök te
rén álló monst
rum korábban a 
szovjet munkás
himnusz kór u
sának koszorújá
ban emelkedett, de 1956 októbe
rében már a Kossuthnóta dik
tálta a több tízezres tömeg üte
mét. A dolgozó nép pedig meg
mutatta, hogy a bronzot nemcsak 
önteni, hanem hegesztőpisztoly
lyal a kézben olvasztani is tudja.

„Bem szobra 1956ban is a füg
getlenség szimbóluma volt már. 
Itt hangzottak el a magyar ifjú
ság követelései, amelyek közül 
az első a szovjet csapatok azon
nali kivonása, vagyis a nemzeti 

függetlenség visszaállítása volt. 
1956 forradalmárai, köztük a 
kőbányaiak is, tudták, hogy mit 
nem akarnak, és azt is, hogy mit 
akarnak. Ők olyan országot kö
veteltek maguknak, amelyben 
a magyarok saját maguk dönt
hetnek arról, hogy milyen poli
tikai és gazdasági rendszerben 
szeretnének élni, és saját ma
guk választhatják meg azokat, 
akikre az új rendszer irányítását 
bízzák.”

Koszorúzás az 1956-os Koszorúzás az 1956-os 
forradalom évfordulójánforradalom évfordulóján

A „magyar Golgota” emlékezeteA „magyar Golgota” emlékezete

„ 1 8 4 9.  ok t ób e r 
6ájának évfordu
lója a nemzeti füg
getlenség közös, és 
ami ennél fonto
sabb, nem vitatott 
szimbóluma lett 
az elmúlt 173 év
ben. Arad – Kos
suth Lajos szavai
val »a magyar Gol
gota« – megítélése 
2022ben is egy
értelmű. A mártírok mártírok 
maradtak, a hóhérok pedig hó
hérok.” Így fogalmazott a nem
zeti gyásznapon Kőbánya pol
gármestere az önkormányzat 
megemlékezésén, amelyet ha
gyományosan az Új Köztemető 
1848as parcellájában tartanak.

Kőbánya polgármestere em
lékeztetett rá, hogy az első ma
gyar miniszterelnökkel, Bat
thyány Lajossal és a Honvédse
reg 13 katonai vezetőjével – mi

ként egykor Krisztussal – a bi
rodalmi logika végzett. Hozzá
tette azonban, hogy a magyar 
történelemben mindig voltak 
olyan személyiségek, akik „a 
nemzeti szuverenitás ügyét – 
egyszer karddal, másszor tollal 
– a birodalmi vagy a külföldi ér
dekek fölé helyezték”.

Az 1848–49es függetlenségi 
harcot követő megtorlások idő
szakát a Szent László Általános 
Iskola felső tagozatos diákjai 

idézték fel versekkel és dalok
kal. A műsorban elhangzott 

– egyebek mellett – Lévay Jó
zsef balladája az aradi tizenhár
makról. A megemlékezés ezút
tal is a parcellában felállított fa
kereszt megkoszorúzásával zá
rult. Az önkormányzat képvise
letében a polgármester és négy 
helyettese helyezte el az emlé
kezés virágait. A rendezvényen 
részt vettek Kőbánya ország
gyűlési képviselői, a helyi pártok 
és a kerületben élő nemzetiségek 
vezetői és több iskola diákjai is.

Tiszteletadás 
’56 hőseinek

Közös családi napon avatták fel a Mocorgó óvodát és a Szervátiusz iskolát

Világra 
tárt terek
Az óvodásokért jött apu és anyu, 
a suliban pedig már rég kicsen
gettek az utolsó óráról. De a 
többség mégsem ment haza. 
Szülők és gyerekek együtt néz
ték a bűvész trükkjeit, bámul
ták a gólyalábas bohócokat, ki
próbálták a mászófalat, és simo
gatták az udvaron a lámákat. De 
lehetett nyerni a helytörténeti 
kvízjátékon, és aki az elme csi
szolása mellett a hasát is szeret
te, az bátran vett a terített asz
talokról a mintegy 1200 darab 
palacsintából és a limonádé
ból. Az egymással határos Mo
corgó óvoda és Szervátiusz is
kola együtt ünnepelte, hogy sok
éves tervezés és építkezés után 
szeptembertől újra élet tölti be 
a falaikat.

„Beléptünk a XXI. századba, 
egy olyan intézménybe, amely 
a kor szellemének mindenben 
megfelel” – mondta D. Kovács 
Róbert Antal polgármester, aki 
a kettős avatón felidézte a kez
deteket.

Amikor a régi Mocorgó csöpp
ségeinek a Közlekedési Múze
um építkezése miatt helyet ke
resett az önkormányzat, a szó
ba jöhető befogadó intézmény 
nem festett túl jól. A Kőbányai 
úti szomszédos iskola szintén 
nagyon rossz állapotban volt, 

a két telek meg „összegabalyo
dott”. Ezért vett egy nagy leve
gőt a képviselőtestület, és be
levágott az építkezésbe. A vég
eredmény pedig világszínvona
lúra sikeredett.

A  Mocorgó ovi az alapok
tól épült újjá. Belül az emelet
ről csúszdán is le lehet érkez
ni a középső „dühöngőbe”, a 
két szinten kialakított három
három foglalkoztató berende
zése szellős és átlátható, mind
egyikhez saját terasz tartozik. 
Minden játék vadonatúj. Az ud
var olyan, akár egy kalandpark: 
van itt kalózhajós mászóka, be
épített trambulin, és tó meg kis
kert komposztálóval, hiszen a 
zöld óvoda státuszt meg akar
ták tartani.

A  szomszédos Szervátiusz 
suli épületére egy újabb emele
tet húztak az építőmesterek, ki
cserélték az összes vezetéket, a 
burkolatokat, a fűtést a legkor

szerűbb és egyben takarékos 
hőszivattyús rendszer szolgál
tatja. A kopásálló bútorzatot kü
lön ide gyártották. Az okostáb
la és a projektor minden tante
remben alapfelszereltség, a mo
bil kémiai vegyifülke és a mo
bil mosdók a természettudo
mányok oktatását segítik. A 8. a 
osztály diákjait faggatva még
is az derült ki, hogy a gyerekek 
leginkább a modern dizájnt ér
tékelik, az aula és a felső terek 

tanulóbarát elrendezését, ké
nyelmes puffjait. Ahol beszél
getni, lazulni lehet.

Ezzel visszaigazolták a ke
rületi döntéshozók törekvését, 
amit a polgármester úgy fogal
mazott meg: „Olyan közösségi 
tereket álmodtunk, ahová jó be
jönni, ahol jó gyereknek lenni és 
felnőni, ahol a vidámság az úr, 
és ahol olyan nevelést kapnak, 
amilyenre minden kőbányai fia
talnak szüksége van.”

Több százan vettek részt a Bajcsy-Zsilinszky Kórház egészségnapján

A szűrés fél egészség

Főhajtás az 1849-es 
mártírok előtt

Versek ölelte
születésnap

Családi, baráti, 
tisztelői körben, 
könyvbemutatóval 
ünnepelte 80. szü-
letésnapját Kanizsa 
József a KÖSZI Kő Ca-
féban. A zalai szárma-
zású író, költő Kőbánya 
díszpolgára. Termékeny szer-
zőről van szó, ahogy ő mesé-
li, gyermekkora óta ír verse-
ket. Idén az 55. kötete jelent 
meg Zajktól Kőbánya-Újhe-
gyig címmel.

Születésnapján a kerület ne-
vében dr. Mátrai Gábor újhe-
gyi képviselő, a közművelődé-

si bizottság elnö-
ke köszöntötte. 

Az irodalom-
barát vendég-
sereg az esten 

Pánti Anna opera-
énekes, költő és N. Sebes-

tyén Katalin festőművész, köl-
tő előadásában gyönyörköd-
hetett. Kanizsa József egyéb-
ként a Krúdy Irodalmi Kör 
egykori titkáraként, a Zila Ká-
véházban megrendezett Ká-
véházi esték egyik állandó 
szervezőjeként idén, 80. szü-
letésnapja alkalmából vehette 
át a Krúdy Örökség díjat.  



4  AKTUÁLIS AKTUÁLIS  5Kőbányai Hírek  •  2022. októberKőbányai Hírek  •  2022. október

Zöld, okos, innovatív, energia-
hatékony – akár egy városra, 
akár egy cégre gondolunk, a 
többi közt ezeket a jellemzőket 
említjük, ha azt szeretnénk ki-
fejezni, hogy korszerű, 21. szá-
zadi. Kőbányán ennek ma már 
többletjelentése is van. Ezek a 
jellemzők ugyanis itt azt az uni-
kális együttműködést is leírják, 
amely tavasszal az XGaIn Kőbá-
nya Gazdaságfejlesztési és In-
novációs Tanács keretein be-
lül, az önkormányzat és a kerü-
let meghatározó cégei között 
elindult. És nemcsak hogy elin-
dult, de a híre a kerület határa-
in túlra is eljutott. Hogy hogyan, 
arra még visszatérünk, elsőként 
azonban Somlyódy Csaba vá-
rosüzemeltetésért és fejleszté-
sért felelős alpolgármestertől, 
projektgazdától arra vártunk 
választ, a mai helyzetben mi-
lyen kiemelt feladatokra össz-
pontosítanak. 

Az energetikai együttműkö-
dés, energiaközösség kérdé-
se ma égetőbb, mint valaha – 
hangsúlyozza az alpolgármes-
ter. Az önkormányzatnak pedig 
vannak olyan kihasználatlan te-
rületei, például a Gergely-bánya, 
amely alkalmas helyszín lehetne 
egy alternatív energián alapuló 
erőmű létrehozásához. A kőbá-
nyai cégeknél van erre tapasz-
talat, a Richter például Dorogon 
naperőműparkot működtet, de 
a Bosch új innovációs kampusza 
is geotermikus, illetve napener-
giát használ. Somlyódy Csaba 
szerint körvonalazódik a közös 
projekt is. Az Európai Unió pá-
lyázati lehetőségeit kihasznál-
va, a horvát testvérvárossal és 
a kőbányai cégekkel összefog-
va dolgoznák ki a geotermikus 

energia hasznosítási projektjét. 
Ez egy modell kialakítását jelen-
tené, amelyet ki-ki megvalósít-
hat utána a saját városában.

Míg az XGaIn egyik munka-
csoportjában ezen dolgoznak, 
egy másik csoport a mikromo-
bilitásra helyezi a hangsúlyt. 
Vagyis arra, hogy hogyan lehet-
ne úgy alakítani a kerületi inf-
rastruktúrát, hogy az egyrészt 
csökkentse például az autós for-
galmat, másrészt előtérbe ke-
rüljenek a közösségi közleke-
dési lehetőségek, illetve a kör-
nyezettudatos járművek. Fel-
merült, hogy a Bosch az általa 
fejlesztett okosparkolási rend-
szert Kőbányán próbálná ki, il-
letve az is konkrét tervként fo-
galmazódott meg, hogy a ma-
gyar GDP jó pár százalékát adó 
vállalatok közösen lobbizzanak 
azért, hogy az iparterület kö-
zelében vasúti megálló legyen. 
Utóbbi a terület autós forgalmát 
csökkenthetné.

A mobilitás kérdése ösztö-
nözte az XGaInhez való csatla-
kozásra a KÖKI-t is, amely te-
rületileg ugyan Kispesthez tar-
tozik, számos problémakör 
azonban Kőbányához köti. Itt 
az egyik legégetőbb a gyalo-
gos felüljáró rendezése, amely 
a többi közt a Bosch kampuszá-
nak megközelítését tenné lehe-
tővé, a felüljáró elhanyagoltsá-
ga azonban visszariasztja az itt 
közleke dőket.

Ahogy a cikk elején jeleztük, a 
KÖKI csatlakozása mellett más 
is utal arra, hogy a kőbányai 
XGaIn híre a kerület határain túl-
ra is eljutott. Jó példaként emlí-
tették az együttműködést a kör-
nyezettudatos városfejlesztést 
célként kitűző Build Upon2 ren-
dezvényein is nemrég. Az épí-
tészek azt hangsúlyozták, hogy 
az ilyen hosszú távú stratégiai 
együttműködés segítheti, hogy 
ne csak egy-egy vállalkozás, ha-
nem egy teljes kistérség váljon 

ökológiailag fenntarthatóbbá, 
zöldebbé. Az XGaIn révén ka-
pott meghívót Kőbánya a Smart 
Budapest Fórumra is, teszi hoz-
zá Somlyódy Csaba alpolgár-
mester. Itt a legjobb gyakorla-
tokat mutatták be a felszólalók 
az okosvárostól a klímabarát vá-
rosépítészetig.

Mára egyébként kialakult 
a munkarendje is a kőbányai 
XGaIn-nek. A nagytanács ne-
gyedévente ül össze, a munka-
csoportok havonta találkoznak, 
emellett pedig a háttérben folya-
matos – és ez ami az igazi egye-
diségét adja – folyamatos az 
operatív munka, vezetői és mun-
katársi szinten is. Annak ellené-
re, hogy esetenként piacon ver-
sengők működnek együtt ben-
ne. Megkezdődött a tárgyalás a 
kerületi kereskedelmi és iparka-
marával is, hogy a közepes cé-
gekkel is folytatni lehessen a ke-
rület gazdaságfejlesztésének 
rendszerbe foglalt alakítását.

Interjú D. Kovács Róbert Antal polgármesterrel az energiaválság kezeléséről

– Szeptemberi számunkban 
„előrelátó kerületi energia-
politikáról” írtunk, arra utal-
va, hogy az önkormányzat 
a covid, majd a háború ál-
tal alakított piaci helyzet-
ben is sikeresen kötött egy 
évre szóló gázszerződést. 
Majd jött az október, ami-
kor a magánszemélyek ki-
vételével mindenki számára 
drasztikusan drágult a távhő. 
Az önkormányzatok mostan-
tól piaci árú hődíjat fizetnek 
a távhőszolgáltatóknak.
– A  döntés minket is várat-
lanul ért. Egyértelművé vált, 
hogy a Kőbányai Önkormány-
zat sem tud olyan energia-
gazdálkodást folytatni jelen-
leg, amely különösebb sérel-
mek nélkül nyújthat továbbra is 
jó színvonalú közszolgáltatáso-
kat. A magunk felelősségi körében 
több mint egy évtizede energiatu-
datos gazdálkodást folytatunk, in-
tézményeinket tervszerűen kor-
szerűsítettük, hogy „ne az utcát 
fűtsük”. Sajnos azonban egy ilyen 
mértékű, több mint tízszeres ár-
emelést nem lehet kigazdálkodni. 

– A két önkormányzati fenn-
tartású uszodát – a KÖSZI tan-
uszodáját, illetve az Újhegyi 
Uszodát – már be is zárták. 

– Az Újhegyi Uszoda éves táv-
hőköltsége az eddigi 20  millió-
ról 250 millió forintra nőtt vol-
na a szakértői számítások sze-
rint. Az uszoda napi rezsiköltsé-
ge 1,6 millió forint lett volna a ha-
gyományosan leghidegebb hónap-

ban, januárban. Ezt nem lehet ki-
gazdálkodni, hiába csökkente-
nénk a levegő, illetve a víz hőmér-
sékletét. A Kőrösi Kulturális Köz-
pontot és a Kocsis Sándor Sport-
központ vívótermét viszont a ter-
veink szerint nyitva tartjuk, tem-
peráló fűtés mellett.

– A Kőrösi meghirdetett prog-
ramjait megtartják?

– Azon dolgozunk. Egy-egy elő-
adás idejére megemelhető a hő-
mérséklet például hőlégbefúvás-
sal. Szeretnénk elkerülni a teljes 
zárást, mert azt sokan nehezen vi-
selték a világjárvány alatt, szük-
ség van a közösségi programok-
ra. A most megváltozott körülmé-
nyekhez azonban mind az önkor-
mányzatnak, mind a közönség-
nek szükséges alkalmazkodnia. 

Az őszi és a téli színházi estekre 
melegebben kell majd öltözni.

– Más intézményeket is érinte-
nek a takarékossági intézkedé-
sek?

– Az Ihász utcai sporttelepet, 
mert az épülete energetikailag el-
avult, és a működtetése most ész-
szerűtlen lenne, ahogy a Biha-
ri úti teniszsátoré is. A Bárkában 
átszervezzük a munkát, a házi se-
gítségnyújtást végző munkatársa-
kat átköltöztetjük az energetikai-
lag korszerűsített pongráctelepi 
idősek klubja épületébe. Az önkor-
mányzati intézmények udvarain, 
illetve egyes közterületeinken pe-
dig a világítással is igyekszünk a 
kiadásokat mérsékelni. 

– A polgármesteri hivatalban 
és az Állomás utcai ügyfélköz-

pont működésében 
is várhatók változá-
sok?

– A  hivatalban új 
munkarendet veze-
tünk be, ennek meg-
szervezésében segí-
tenek a covidjárvány 

idején szerzett tapasztalataink. 
Az ügyfélközpontban vizsgáljuk a 
nyitvatartási idő rövidítésének és 
az online ügyintézés kiterjeszté-
sének lehetőségét. 

– Bölcsődék, óvodák, idősek 
nappali ellátását biztosító in-
tézmények, idősklubok kér-
dése? 

– Valamennyit nyitva tartjuk, 
de mindenkitől elvárjuk az ener-
gia észszerű használatát. Egy déli 
fekvésű intézményben például lej-
jebb lehet venni a fűtést a napsü-
téses órákban. Az idősklubokat 
a nyugdíjasok melegedőként is 
használhatják majd, sőt moshat-
nak is ott, miként a Baptista Sze-
retetszolgálattal együttműköd-
ve fenntartott „Lélekponton” is a 
Maglódi út 143. alatt.

– Összességében mekkora 
pluszkiadást okoz az energia 
drágulása 2023-ra?

– Egyelőre hárommilliárd fo-
rint többletkiadással számolunk. 
A jövő évi elektromos áramunk 
beszerzése még folyamatban van, 
hiszen szemben a gázzal, a vil-
lamos energia esetében az év ja-
nuártól januárig tart, és nem ok-
tóbertől októberig. Sajnos bevé-
teltől is esünk el, mert a bérlőink 
egy része felmondja a szerződést 
a drasztikusan megemelkedett re-
zsiárak miatt. 

– A fejlesztéseken vagy a dol-
gozókon spórolnak majd?

– Inkább a fejlesztéseken. Nem 
tervezünk elbocsátásokat, és a 
személyi juttatások rendszerét is 
szeretnénk megőrizni. Kőbánya 
versenyképessége sérülne, ha a 
jól képzett és elkötelezett munka-
társaktól kezdenénk el megválni.

– Megnőtt a segélykérelmek 
száma?

– Egyelőre nem. A lakossági táv-
hőtarifákat a mostani áremelke-
dés nem érintette, Kőbányán pe-

dig sokan élnek távfűtéses lakás-
ban. Igazán azoknak a kertvárosi 
házaknak a lakói kerülhetnek ne-
hezebb helyzetbe, akik az elmúlt 
években nem korszerűsítették 
otthonaikat.

– Kiterjesztik-e a szociális 
hálót?

– Igen! Az eddig is páratlan tá-
mogatási rendszerünkön belül 
30  százalékkal növeljük a tele-
pülési támogatások keretét. Nö-
veljük az egyes támogatások ösz-
szegét, egyúttal bővítjük a jogo-
sultak körét is a jövedelemhatár 
emelésével. Felelősen gondolko-
dó és gondoskodó önkormányzat-
ként nem is tehetünk másként!

Szociális érzékenység vita nélkül
Egyhangúlag szavazta meg a kép-
viselő-testület, hogy azonnali ha-
tállyal emelkedjenek a települési 
támogatás különböző formáinak 
összeghatárai, jogosultsági jöve-
delemhatárai, továbbá az igény-
bevétel éves gyakorisága. Az ösz-
szeghatárok két-háromezer fo-
rinttal nőnek, a jogosultak pedig 
az eddigi öt helyett évente hat al-
kalommal kérhetnek az önkor-
mányzattól pénzbeli vagy termé-
szetbeni segítséget. Nő a többi 
közt a rendkívüli élethelyzetek-
hez nyújtott települési támogatás 
és a lakhatási támogatás összege 
is, a tűzifával fűtők pedig a koráb-
bi 4 köbméter helyett 6 köbmétert 
igényelhetnek. A testület kiter-
jesztette a „Kőbánya számít rád” 
elnevezésű szociális tanulmányi 
ösztöndíj jogosultjainak körét, és 

megemelte az ösztöndíj havi ösz-
szegét is.

Az energia drágulása és az alap-
anyagok árának jelentős növeke-
dése miatt január 1-jétől nő a böl-
csődei menza, a szociális étkezte-
tés, valamint a házi segítségnyúj-
tás díja, amiről a képviselők szin-
tén vita nélkül határoztak.

A testület jóváhagyta a védett 
épületek részleges megújításá-
ra kiírt pályázat eredményét is. 
A képviselők 10-10 millió forin-
tos egyéni támogatási keretéből 
Marksteinné Molnár Julianna, a 
Kőbánya Tűzvédelméért Közala-
pítvány elnöke a tűzoltóság belső 
felújítására, Mustó Géza és Rad-
ványi Gábor alpolgármesterek 
pedig a KSC utánpótláskorú ököl-
vívóinak versenyzésére ajánlot-
tak fel pénzt. Dr. Mátrai Gábor és 

Molnár Róbert képviselők a vá-
lasztókörzetükben támogatnak 
bölcsődéket, óvodákat, társashá-

zakat. Radványi Gábor postalá-
dák cseréjére, játszótéri napvitor-
la beszerzésére, továbbá utcai pa-

dok, illetve szemetesek telepítésé-
re is adott pénzt a maga támogatá-
si keretéből.

A  távhő árának tizenötszörös 
drágulása azonnali lépéseket kí-
vánt meg a számos telephely-
lyel rendelkező Kőrösi Kulturá-
lis Központtól. Győrffy László 
ügyvezető a Kőbányai Híreknek 
hangsúlyozta, két fő szempontjuk 
volt a döntésnél. Az egyik, hogy a 

munkahelyek megmaradjanak, 
kollégáikat megtartsák, a másik 
pedig, hogy ha változó feltételek-
kel is, de a kőbányaiak továbbra 
is igénybe vehessék a kulturális 
központ intézményeinek szolgál-
tatásait, folytatódhasson a közös-
ségi élet.

Ennek értelmében döntöttek 
arról, hogy a balatonalmádi és 
a balatonlellei üdülőkben téli-
re teljesen lekapcsolják a fűtést, 
bezárt a KÖSZI tanuszodája is. 
Utóbbit egyébként a zárvatartás 
alatt korszerűsítik, az ügyveze-
tő bízik benne, hogy jövő tavasz-

ra így egy megújult létesítmény 
nyílhat meg újra. 

A Kőrösiben, KÖSZI-ben és az 
Újhegyi Közösségi Házban meg-
tartják a tervezett rendezvénye-
ket, programokat, tanfolyamo-
kat, ugyanakkor itt kompromisz-
szumokra volt szükség. A közös 

terek jellemzően fűtetlenek lesz-
nek, a programok idején használt 
termekben viszont egyedi eszkö-
zökkel biztosítanak elfogadható 
hőmérsékletet. Éppen ezért azt 
kérik látogatóiktól, hogy a prog-
ramok idejére öltözzenek a meg-
szokottnál melegebben. 

Aktuális témák az önkormányzat és a nagy cégek napirendjén

Hol tart az XGaIn? „Kiterjesztjük „Kiterjesztjük 
a szociális a szociális 
védőhálót”védőhálót”

Kulturális terek 
nyitva, kerületi
uszodák zárva

Újhegyi Uszoda előző-várható energia- és közműköltsége (millió Ft)

áram

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

 október november december január február március április

4 M Ft 4 M Ft 4 M Ft5 M Ft 5 M Ft 5 M Ft6 M Ft

18 M Ft

28 M Ft

44 M Ft

50 M Ft

30 M Ft

42 M Ft

26 M Ft

 0,63 M Ft 0,95 M Ft 1,48 M Ft 1,66 M Ft 1,0 M Ft 1,4 M Ft 0,87 M Ft
Várható napi költség:

távhő víz-csatorna
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forgalmazásával enyhítették, 
majd a piacgazdaság első évei-
ben bekapcsolódtak a „készter-
mék-”, vagyis az autókereske-
delembe. Kőbányán nyitották 
az első szalont 1992-ben, ami-
kor „mindenhol fű nőtt, bárho-
va néztünk” – idézte fel a kez-
deteket az alapítók fia, a máso-
dik generációt képviselő Petrá-
nyi Zoltán, a cégcsoport ügyve-
zető igazgatója. A két újabb te-
lephely nyitása már nehezebb 
időszakra esett, az egyik a Bok-
ros-csomagéra, a másik pedig 
a 2008–2009-es világválság 
idejére. „Bíztunk benne, hogy a 
Mázsa téri szalon megnyitása 
nem esik egybe egy újabb vál-
sággal” – jegyezte meg némileg 
tréfásan Petrányi Zoltán.

A ma már nagyvállalatnak 
minősülő családi vállalkozás 

úgy ítélte meg, hogy a későbbi 
stabil növekedéséhez még több 
lábon kell állniuk, vagyis szük-
séges a kínálat bővítése, ami 
az ő esetükben új márkák for-
galmazását jelenti. A jelenle-
gi, a covid piaci utóhatásai mi-
att duplán válságos időszakban 
nem számolnak növekedéssel az 
új járművek eladásában. Ebben 
a piaci szegmensben jellemzően 
dollárban számolnak, így itt a 
forint gyengülése az átlagosnál 
magasabb inflációt okozott. A 
magánszemélyek körében a vá-
sárlóerő érezhetően csökkent, a 
további visszaesést a Petrányi 
Csoport úgy igyekszik megfé-
kezni, hogy fix áron kínál egyes 
modelleket. Ezek olyan jármű-
vek, amelyek árát ők már kifi-
zették, kiküszöbölve az árfo-
lyamkockázatot. De így is ma-

radtak olyanok, akik eredetileg 
úgy tervezték, hogy hitel felvé-
telével cserélnek autót, ám ma 
már képtelenek kigazdálkodni 
a jövedelmükből a kamatszint-
tel együtt emelkedő törlesztő-
részletet.

A kiesett magánvevőket a vál-
lalati piac, vagyis a flottaérté-
kesítés nem tudja pótolni. Pet-
rányi Zoltán ezért arra számít, 
hogy megindul az „összezsu-
gorodott torta újraszeletelése”, 
ami a gyakorlatban az egymás-
sal versengő márkák piaci ré-
szesedésének átrendezéséhez 
vezet majd. Ebben a küzdelem-
ben pedig azok lehetnek nyerte-
sek, akik a kibővített termékkí-
nálatukkal házon belül tudják 
tartani meglévő ügyfeleiket, és 
nem engedik át őket a konku-
renciának.

– Mikor találkozott először az 
idén 150 éve született Richter 
Gedeon nevével?
– 1970 őszén, egy-két hónap-
pal azután, hogy friss diplomás 
vegyészmérnökként felvettek 
nemzetközi eg yüttműködé-
si ügyintézőnek a Kőbányai 
Gyógyszerárugyárba. Augusz-
tusban álltam munkába, az év-
folyamtársaim még a Balato-
non nyaraltak. De mivel az elő-
döm disszidált, a pótlásával si-
etni kellett, nehogy megszün-
tessék a státuszt.

– Mi volt az első munkája? 
– A gyógyszeriparra vonatko-

zó cikkeket gyűjtöttem ki kül-
földi újságokból. 

– Hány nyelven beszélt ek-
kor? 

– Édesapám Latin-Ameriká-
ban volt külszolgálaton, úgy-
hogy angolul jól, spanyolul ke-
vésbé jól beszéltem. Apám ta-
nácsára választottam a gyógy-
szeripart, mert ebben az ága-
zatban akkoriban is volt le-
hetőség nemzetközi terüle-
ten dolgozni. A vállalat vezetői 
– dr. Varga Edit és Pillich La-
jos – tisztában voltak a nyelv-
tudás értékével, hiszen maguk 
is beszéltek nyelveket. Tudták, 
hogy ha házon belül alkalmaz-
nak nemzetközi kapcsolatok-
ra szakosodott kollégákat, ak-
kor a cég nincs kiszolgáltatva a 
külkereskedelmi vállalatoknak. 
Ez pedig előnyös a függetlenség 
szempontjából.

– Kitől hallott Richterről?
– Pillich Lajos bátyámtól. 

(Pillich Lajost még Richter 
Gedeon vette fel, és több mint 
40  évig szolgálta vezetőként 
a gyógyszergyárat – a szerk.) 
Ő kérdezte meg először tőlem, 
hogy te mit tennél, ha a gyár a 
tiéd lenne? Ugyanolyan fele-
lősséggel költötte a cég pén-
zét, mint a sajátját, és mindig 
a legjobbat akarta a vállalat-
nak. Az első komoly feladatot 
is neki köszönhetem, ő bízott 
meg az indiai kapcsolatok ala-
kításával. 

– Nem ez a vállalatirányítá-
si modell volt az általános az 
1970-es évek Magyarorszá-
gán… 

– Ő ezt szokta meg. A Rich-
ter családi vállalkozásként in-
dult, és akkoriban még Nyugat-
Európában is családi vállalko-
zásként működtek olyan cégek, 
amelyek azóta tőzsdei „óriások-
ká” fejlődtek. 

– Richter Gedeon unokája 
mondta, hogy ön mindent úgy 
szeretne csinálni, ahogy azt a 
gyáralapító elgondolta.

– Richter szellemisége ér-
tékálló. Innováció, független-
ség, organikus fejlődés átgon-
dolt erőforrás-gazdálkodással 
és adósság nélkül, nemzetközi 
jelenlét. Ezek ma is sarokpon-
tok a vállalatirányításban.

– Miért fontos a független-
ség?

– Több okból is. A  legfon-
tosabb, hogy a függetlenség 
együtt jár a döntés szabadsá-
gával. Egy leányvállalat műkö-
déséről az anyacég határoz, a 
szabadalmak az anyacéget il-
letik, és a nadrágszíjat is min-
dig a leány vállalatoknál kez-
dik meghúzni. A  Richter vi-
szont maga dönt a jelent és a jö-
vőt alakító stratégiai kérdések-
ben. Mi döntjük el, hogy mit ér-
demes saját erőből finanszíroz-
ni, és mikor tanácsos szakmai 
partnert bevonni. Az Egyesült 
Államokban egy amerikai part-
nerrel együttműködve érünk el 
piaci sikereket. De azt változat-
lanul mi mondjuk meg, hogy az 
USA-ban elért profitunkat mibe 
forgatjuk vissza.

– Volt valaha veszélyben a 
Richter függetlensége? 

– Igen, 1992-ben, közvetle-
nül a vezérigazgatói kinevezé-
sem előtt, amikor a vállalatot 
privatizálni akarták. Én is csak 
utólag tudtam meg, hogy egyet-
len szavazaton múlt az, hogy 
az országnak maradt független 
gyógyszergyára.

– A függetlenséggel jól sá-
fárkodnak. A társaság máso-
dik negyedéves eredményei 
meghaladták az elemzői vá-
rakozásokat. Pedig ezekben 
a hónapokban már dúlt az 
orosz–ukrán háború, amely 
a Richtert közvetlenül érinti, 
hiszen mindkét piacon jelen 
van. Minek köszönhető a ki-
emelkedő teljesítmény?

– Távolabbról kezdem a vá-
laszt. A 90-es évek elején elke-
rültük a csődöt, 1998-ban túlél-
tük az orosz gazdasági válságot, 
majd 2008-ban a pénzügyi vi-
lágválságot is. Jelentős tapasz-
talataink vannak tehát a vál-
ságkezelésben. 

Az  elmúlt év tizedben bő-
vítettük nyugati piacainkat, 
pénzügyileg stabilak vagyunk, 
és olyan nemzetközileg elis-
mert szakemberek dolgoznak 
nálunk, akiknek van víziójuk 
az ágazat és így a vállalat jö-
vőjéről is. A Richtert a hosszú 
távú építkezés teszi eredmé-
nyessé. Emellett most volt egy 
egyszeri hatás is, a forint leér-
tékelődése, ami üzleti szem-
pontból számunkra előnyös 
egyelőre.

– Nehéz megtartani a szak-
képzett kollégákat? 

– A külföld a gyógyszeripar-
ban is nagy csábítás. Bár a fris-
sen végzettek többsége számá-
ra a pénz az elsődleges, és nem 
a szakmai karrier, azért mindig 
vannak olyanok, akiknek fonto-
sabb a stabilitás és a kiszámít-
ható előmenetel. Mi őket sze-
retnénk megnyerni.

– Tíz év múlva is lesz kit 
megnyerni? Hiszen alig van 
már kémiatanár…

– Sokat teszünk azért, hogy 

lassítsuk ezt a folyamatot. A pe-
dagógusokat pályázatokkal, 
a vegyészképzést műszer- és 
vegyszeradományokkal, gya-
kornoki programmal segítjük. 
De én is itt élek, és a jelenlegi 
helyzetet én sem tartom meg-
nyugtatónak.

– Ha Richter Gedeon most 
besétálna a gyárba, elégedett 
lenne? 

– Egyértelműen az lenne. De 
rögtön meg is jegyezné, hogy 
a folyamatos fejlődéshez még 
többet kell tenni.

Jubileumi interjú Bogsch Erikkel, a gyógyszergyár elnökével

Az utókornak időnként „hely-
re kell tolnia” a kizökkent időt. 
Richter Gedeonnak, a magyar 
gyógyszeripar megteremtő-
jének 2022-ig nem volt köz-
téri emlékhelye. „Jól döntött, 
amikor 1907-ben az akkor már 
iparosodott Kőbányán vásá-

rolt telket a leendő gyárnak” – 
hangsúlyozta az emlékhely és 
a Richter Gedeon utca ünnepé-
lyes avatásakor a társaság el-
nöke, Bogsch Erik. Orbán Gá-
bor vezérigazgató szerint Rich-
ter Gedeon minden szempont-
ból rászolgált arra, hogy utcát 

nevezzenek el róla. Mint fo-
galmazott, a gyáralapító sze-
mélyét köztisztelet övezte, tu-
dományos és üzleti tevékeny-
sége pedig meghatározó je-

lentőségű volt mind a nemzet-
gazdaság, mind Kőbánya törté-
netében.

A város polgármestere pár-
huzamot vont a kerület védő-
szentje, Szent László, illetve 
Richter Gedeon öröksége kö-
zött. D. Kovács Róbert Antal 

hangsúlyozta, hogy életmű-
vük máig formálja a közössé-
gi identitást. Az emlékhely Ha-
lász György iparművész alko-
tása, aki a gyáralapító portré-
ját és az üzem korabeli látképét 
örökítette meg rajta. A Richter 
Gedeon utcát pedig a Vaspálya 
utca egy szakaszának átneve-
zésével hozta létre a Főváro-
si Önkormányzat a Kőbányai 
Önkormányzat kezdeménye-
zésére.

„Az innovatív Kőbánya is meg-
mutatja magát a Mázsa téri sza-
lonban” – így utalt a megnyitó-
ünnepségen a város polgármes-
tere arra, hogy a jövő járműipa-
rát két világcég is formálja a ke-
rületben. „A kör a Petrányi Cso-
port új bemutatótermében zá-
rul, hiszen a Bosch és a Conti-
nental fejlesztései az itt kiállí-
tott és forgalmazott autókban 
jutnak el a vevőkhöz, vagyis a 

hétköznapi emberekhez, a csa-
ládi vállalkozás pedig helyben 
teremt munkahelyet” – tette 
hozzá D. Kovács Róbert Antal, 
aki szerint a vállalkozások és 
az önkormányzatok beruházá-
sainak „egy a mozgatórugója”: 
a jövőbe vetetett hit.

A Petrányi csa lád 50 éve 
mozgatja a hazai autós piacot. 
A szocializmus hiánygazdasá-
gát alkatrészek gyártásával és 

Bővülő márkakínálat a versenyképesség megőrzéséért 

Jubiláló családi Jubiláló családi 
vállalkozásvállalkozás

Kertész(kedő)
mérnökök
Magaságyásokat építettek és ud-
vart csinosítottak a Bosch mun-
katársai a Zrínyi Miklós Gimná-
ziumban. Az önkéntesnapon a 
Gyömrői úton működő multina-
cionális nagyvállalat informa-
tikusai, projektvezetői és mér-
nökei „erősítették a csapatszel-
lemet”. A munkahelyükön vala-
mennyien az önvezető autók fej-
lesztéséhez nyújtanak különbö-
ző háttértámogatásokat. Infor-

matikai szolgáltatásokat adnak 
a gyorsabb és még magasabb mi-
nőségű szoftverfejlesztéshez, és 
szerepük van a járművek bizton-
ságossá tételében is.

A  csapatépítő tréning szer-
vezésében az Önkéntes Köz-
pont Alapítvány működött köz-
re. A civil szervezet iskolákkal, 
óvodákkal, gyermekotthonok-
kal, családok átmeneti ottho-
naival áll kapcsolatban ország-

szerte, így naprakész informá-
ciói vannak arról, hogy hol mi-
lyen segítségre lenne szükség. 
Ezeket a munkákat „közvetí-
tik ki” ki a jellemzően az üzleti 
világból érkező megbízóiknak, 
tudtuk meg az alapítvány opera-
tív vezetőjétől, Farkas Emesétől. 
A Bosch friss szerződéses part-
ner, szeptember óta dolgoznak 
együtt, de ez már a második kö-
zös munkájuk volt. 

3 kérdés, 3 válasz
Huszti-Vouszka 
András Norbert, 
az 5-ös körzet képviselője

KÉPVISELŐI SAROKKÉPVISELŐI SAROK

Richter Gedeon Richter Gedeon 
szellemiségeszellemisége

Utca és emlékhely a 150 éve született Richter Gedeon tiszteletére 

„Adósságrendezés”„Adósságrendezés”– Félidejéhez közeledik az ön-
kormányzati ciklus. Milyen 
eredményt emelne ki az el-
múlt időszakból?
– A ciklusom elején még ismer-
kedtem az önkormányzat mű-
ködésével, aztán szépen las-
san egyre jobban megismertem 
azokat az embereket, akik nél-
kül az önkormányzat nem tud-
na olyan hatékony lenni, ami-
lyen most, és ezúton is szeret-
ném megköszönni az összes ön-
kormányzati munkatárs segít-
ségét. Mivel az én körzetemben 
szerencsére elég nagy a zöld fe-
lület, ezért főként a környezet-
védelmi osztályt kerestem meg, 
hol invazív fajokat jelentettem 
be, máskor pedig a szemetelés-
re hívtam fel a figyelmet. A fel-
sőrákosi réteken korábban ma-
gam is gyűjtöttem az illegális 
hulladékot, rajtam kívül még 
sok-sok emberrel, ezzel is szeb-
bé téve a környezetünket.

– Melyek azok a lakosság 
mindennapjait érintő kérdé-
sek, amelyekben úgy látja, 
hogy sikerült eredményt el-
érnie? 

– Különböző lakossági beje-
lentések érkeztek hozzám, és 
ahogy tudtam, úgy segítettem. 
Volt, hogy egy sebességmérő 
műszer hibásodott meg, illetve 
buszmegállóknál lévő várók-
ról is érdeklődtek, de az biztos, 
hogy az illegális hulladékokkal 
kapcsolatban érkezett a legtöbb 
bejelentés felém. Amikor a cik-
lusom legelején megjelent a ko-

ronavírus, én is jelentkeztem 
önkéntes segítőnek, amivel sok 
embernek segíthettem, és kö-
zelebbről is megismerhettem 
őket, ezáltal később tőlük is sok 
megkeresést kaptam. 

– Bár ön egy meghatározott 
körzet képviselője, a testület-
ben az egész kerületért dol-
gozik. Ezen a területen mit 
emelne ki? 

– Mindenképpen azt, hogy 
eg y ennyire veg yes önkor-
mányzati felállásnál kompro-
misszumokkal hogyan tudjuk 
a kerület érdekeit szem előtt 
tartani. A képviselői keret lét-
rehozását főként az ellenzéki 
képviselők preferálták, ami vé-
gül el is lett fogadva, így min-
denki egységesen ugyanany-
nyi összeget tud felajánlani a 
körzete számára. Fontos, hogy 
egyik körzet se legyen kiemel-
ve, mindenhol egyenletes fejlő-
désnek kell végbemennie, ami a 
kőbányaiak részéről is elvárás.
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Felállt az „aranycsapat”, tá-
madtak a „számlahuszá-
rok”, a „Green Team” ver-
senyzői pedig azt jelezték, 
hogy nem használnak kész-
pénzt, ezzel is, mint mond-
ták, óvják a fákat. A Pénz-
ügyi Tudás Otthona új tan-
termének avatója a „Keleti-
ben” egyfajta akadályver-
sennyel kezdődött, ahol a ti-
zedikesek négy-öt fős cso-
portjai számára az első feladat 
a névválasztás és a logójuk meg-
tervezése volt. A vetélkedő során 
pedig volt pénzügyi keresztrejt-
vény, szókereső és kvíz is a bank-
kártyák biztonságáról. A jutalom 
pedig ismeretek tömkelege, me-
lyeknek hála, talán kevésbé té-
vednek el a pénzügyi útvesz-
tőkben.

A  Pénziránytű Alapítvány a 
tudatos ökonómiai gondolkodás 
fejlesztését és terjesztését tűz-
te zászlajára. Számtalan prog-
ramjuk közül a legújabb a Mas-
tercarddal közösen megvalósí-
tott bázisiskola-program. En-
nek lényege, hogy az erre a célra 
felszerelt helyiségekben ingye-
nes pénzügyi foglalkozásokat, 
továbbképzéseket tartanak egy-

egy régió tanulóinak és tanárai-
nak. A Gyakorló utcai techni-
kum kilencedikként iratkozott 
fel a bázisiskolák listájára.

Bernáth Julianna, az alapít-
vány pénzügyi igazgatója szerint 
a mai tinik látszólag jól boldo-
gulnak a kütyükkel, éjjel-nappal 
nyomkodják a telefont. A modern 
kor pénzügyei is egyre inkább 
virtuálisak, ezért fel kell készí-
teni őket a gazdasági helyzetük 
felismerésére és a jó döntések-
re: milyen bankkártyát érdemes 
választani, hogyan kell a pénzt 
gyűjteni és beosztani. Az a kívá-
natos, hogy alakuljon ki az az at-
titűd, hogy a fizetést nem elszór-
juk az első két hétben, hanem 
gyűjtjük, ha például egyetemre 
szeretnénk menni. A másik fon-

tos 
kérdés 

a biztonság: mit 
lehet és milyen adatokat 
soha nem szabad kiadni.

Az  igazgató asszony 
úgy tapasztalja, a csalá-
dok jó részében nem ér-
tenek a szülők a pénz-

ügyekhez, és maguk sem boldo-
gulnak vele, vagy egyszerűen ta-
bunak számít a téma a gyerek 
előtt. Veszpréminé Zalka Julian-
na, a technikum igazgatóhelyet-
tese ehhez azt tette hozzá, hogy 
bár az idejáró gyerekek között 
nincs kirívón szegény és gazdag 
sem, az anyagi kérdések foglal-
koztatják őket. Készpénzkímélő 
iskolaként náluk csak bankkár-
tyával lehet fizetni a büfében, és 
erre kapják az ösztöndíjukat is 
a tanulók, ami tizenegyedikben 
már 30-40 ezer forint is lehet. 
Ennek beosztását, tervezését ta-
nulni kell. A most még játékosan 
megszerezhető ismeretek pedig 
rövid időn belül húsbavágó kér-
dések megoldásához adnak út-
mutatót a végzetteknek. 

Pénzügyi Tudás Otthona Pénzügyi Tudás Otthona 
tantermet avattak a Keleti Károly tantermet avattak a Keleti Károly 
Közgazdasági TechnikumbanKözgazdasági Technikumban

Nyolc-tíz afrikai elefántbika 
tudná kiegyensúlyozni a kőbá-
nyai diákok szorgalmát. Tíz is-
kola közel 52 tonna papírt gyűj-

tött össze a tanév első heteiben. 
Az élen újra a versenyben rend-
re jól szereplő Kertvárosi Álta-
lános Iskola végzett, ahol a ta-
nulók átlagosan 33 kilogramm 
hulladék papírt adtak le fejen-
ként. Ez a mennyiség több mint 
másfélszerese a Szent László Is-
kola egy főre jutó eredményének, 
és közel 70%-kal haladja meg a 
Kertvárosival szinte azonos lét-
számú Bem József Általános Is-
kola diák jainak teljesítményét.

A papírgyűjtést hagyományo-
san a Cikk Egyesület szervezi 
a Kőkert és a kőbányai diákön-
kormányzat segítségével, az első 
helyezett 80, a második 60, míg 
a harmadik 40 ezer 
forint jutalmat ka-
pott a civil szerve-
zettől. A jutalmat 
közösségi rendez-
vényekre, példá-
ul iskolai kirándu-
lásokra fordítják. 
Az  összegyűjtött 
papírból valameny-
nyi résztvevő isko-
lának származott 
bevétele. A  több 
mint 50 tonnányi 
újrahasznosítható 
hulladékot 2022-
ben is eg y helyi 
cég, a Duna Recyc-

ling Kft. vette át. Az ebből befo-
lyó pénzt az iskolák az osztálya-
ik között osztották szét, ezek az 
összegek szintén közösségi prog-
ramokban „hasznosulnak” majd.

Az európai mobilitási héthez, 
illetve a takarítás világnapjá-
hoz kapcsolódóan az egyesület, 
amelyet a Zrínyi Miklós Gim-
názium igazgatója, Edényi Lász-
ló vezet, köztisztasági akciót is 
hirdetett „Diákok a tiszta Kő-
bányáért” címmel. Ehhez kilenc 
iskola csatlakozott. A civil szer-
vezet idén új módszerrel ösztö-
nözte a résztvevőket. Mindany-
nyian 20-20 ezer forint támoga-
tást kaptak, amelyből kiültethe-
tő kerti növényeket vagy szoba-
növényeket vásárolhattak, így 
téve szebbé az udvart, illetve az 
osztálytermeket. 

Aktuális 
iskolaügyek

Dr. Varjúné Dr. Fekete Ildikó,  a Kelet-pesti Tankerületi Központ igazgatója

– Szédítően megnőtt az 
elektromos áram és a fűtés 
ára. A kőbányai iskolák ho-
gyan takarékoskodnak eb-
ben a tanévben?
– A kelet-pesti tankerületben 
is megalakultak az úgyneve-
zett „energiakommandók”. 
Az üzemeltetésért felelős kol-
légák felmérték, hogy az in-
tézményekben milyen gázka-
zánok vannak, megnézték az 
összes radiátort, hogy egyen-
ként megmutassák, hogy mi-
ként lehet azokat nyitni és 
visszafojtani. Reggelenként 

forrósodnak fel a fűtőtestek, 
délután már takarékos üzem-
módban működik a rendszer, 
hétvégén csak temperáló fűtés 
lesz. Mindazokat az intézke-
déseket meghoztuk, amit min-
den család otthon is átgondol 
a rezsije csökkentése érdeké-
ben. Energetikusok összeállí-
tottak egy menetrendet arról, 
hogy mi mindenre lehet és kell 
odafigyelni. Alapvető, hogy 
rövidebb ideig tartson a szel-
lőztetés, az órák után minden-
ki oltsa le a lámpát, és a számí-
tógépeket is ki kell kap csolni.

– A gyerekek és pedagógu-
sok nem fognak fázni?

– Szeretném megnyugtat-
ni a szülőket, hogy az általá-
nos iskolákban biztosan meg-
lesz a 20 fok, ezt folyamato-
san figyelni fogjuk, a mérő-
eszközök már rendelkezésre 
állnak. A folyosókon és a tor-
natermekben 17-18 fokos lesz 
a hőmérséklet. Elmondtuk az 
intézményvezetőknek, hogy 
lehetőleg mindenki rétegesen 
öltözzön, a szülőknek pedig ja-
vasoljuk, hogy hozzanak ülő-
párnát a padra.

– Elmarad az őszi pihe-
nő, a téli vakáció viszont jó-
val hosszabb lesz. Várható, 
hogy ezen kívül is lesz „szén-
szünet” vagy időleges bezá-
rás?

– Nem, semmi ilyenre nem 
készülünk. Az intézményve-
zetőknek van néhány napjuk, 
amivel mag uk gazdá lkod-
nak. Korábban tematikus he-
tet tartottak vagy kirándulá-
sokat szerveztek ennek a ke-
retnek a terhére, de természe-
tesen dönthetnek úgy, hogy 
másra használják.

Kifizetődő 
környezettudatosság

Befektetés Befektetés 
a jövőbea jövőbe

Több százan töltötték ki a Kőbá-
nyai Önkormányzat által közzé-
tett online kérdőíveket a Gyárdű-
lő forgalomszabályozási elképze-
léseiről. A beérkezett észrevételek 
azt mutatták, a lakosság összes-
ségében támogatta a forgalom-
csillapításról szóló elképzelést, 
amelynek révén csökkenhet az 
átmenő forgalom. A tervek szerint 

egyirányú lesz a Szárnyas, a Kék-
virág, a Gém és a Fogadó utca is. 
Utóbbinál az egyirányúsítás csak 
az utca középső szakaszát érinte-
né, a Fogadó utcából a Gém utcai 
saroktól vagy a Hizlaló téren épí-
tendő körforgalom, vagy a Zágrá-
bi utca fele lehetne kikanyarodni. 

Az  összesített vélemények 
alapján a Kőbányai Önkormány-

zat megkezdte a forgalmi rend 
változtatásához szükséges ki-
viteli szintű tervek elkészítését. 
Továbbra is cél egyébként a for-
galomcsillapítás mellett a vá-
rosrész fizetőparkolási övezetbe 
való bevonása, amely a helyiek 
parkolását ellehetetlenítő P + R 
várakozást szüntethetné meg a 
területen. 

Sztrájk, polgári enge-
detlenség, tüntetés, 
élőlánc – a X. kerületi 
iskolákban és az egyik 
óvodában is számos 
akcióval hívták fel a 
figyelmet pedagógu-
sok, diákok, szülők a 
közoktatás problémái-
ra az elmúlt időszak-
ban. Turcsányi Ildi-
kóval, a Pedagógusok 
Szakszervezete kerü-
leti szervezetének ve-
zetőjével vettük végig 
a főbb követeléseket. 

A  ti lta kozá ssoro-
zat több mint egy éve 
a bérrendezés kérdésével in-
dult, azonban mára a követe-
lések jelentősen kiszélesedtek. 
A szakszervezet egyrészt azon-
nali, első lépcsőben 45 százalé-
kos béremelést szeretne elérni, 
míg a kormány – bár a jogossá-
gát elismeri – több év alatt több 
lépésben hajtaná végre, és az 
európai uniós források megér-

kezéséhez köti azt, vagyis leg-
korábban jövőre kezdené el. 
A pedagógusok ezt megkésett-
nek tartják, és arra is rámutat-
nak, hogy a pedagógushiány 
égető, nemcsak az iskolákban, 
de az óvodákban is. Sok intéz-
ményben a szakórákat csak a 
nyugdíjas kollégák visszafoglal-
koztatásával lehet megtartani. 

É s  e g y -
re t öbb -
ször for-
dul elő a 

nem szakos helyettesítés, ami 
már az oktatás rovására megy.

A szakszervezet szerint a pe-
dagógushiány kezelése mel-
lett a másik fő halaszthatatlan 
feladat az oktatás átalakítása, 
modernizációja lenne. A taná-
rok és a diákok óraszámának 
csökkentése mellett szerin-
tük szakmai szabadságra lenne 

szükség, ami a többi közt a sza-
bad tankönyvválasztást is ma-
gában foglalja. Turcsányi Ildi-
kó példaként említi, hogy a jár-
vány alatt, a digitális oktatás 
idején a Mozaik Kiadó digitális 
anyagait szabadon használhat-
ták, azok ma is jó segítséget je-
lenthetnének, ám a jelenléti ok-
tatásban mégsem használhat-
ják. Alapvető követelésük a ko-
rábbi sztrájkjog visszaállítása 
is, mint ismert, emiatt indultak 
a polgári engedetlenségi akciók, 

amelyek végül a kölcseys taná-
rok elbocsátásához vezettek. 

Turcsányi Ildikó úgy látja, 
mára a diákok mellett a szü-
lők is egyre nagyobb számban 
támogatják a pedagógusok kö-
veteléseit, és abban bízik, hogy 
a sorozatos akciók hatására ér-
demi tárgyalások kezdődnek a 
kormánnyal. A sztrájkbizott-
ság egyébként két hónapos szü-
net után november 7-én ül újra 
asztalhoz a kormány képvi-
selőjével. 

Tehetséggondozás a Gépmadár Óvodában

Mozart az oviban?
Játék, mese, evés, alvás és szá-
guldás műanyag motorokon az 
udvaron. Nagyjából így látja a 
kívülálló egy átlagos csöppség 
ovis „munkanapját”. A szülők és 
a gondozók ugyanakkor jól tud-
ják, a „mini manók” felkészítése 
az iskolára felelősségteljes fel-
adat, mely korszerű módszere-
ket és tudást kíván. 

„A hátrányos helyzetűeket fel-
zárkóztatni, a tehetségeseknek 
pedig szárnyakat adni.” Így fo-
galmazta meg Király Ildikó, a 
Gépmadár Óvoda vezetője a kihí-
vás lényegét az intézmény szak-
mai napján, ahol ezúttal a kitű-
nők közül is kitűnők fejlesztése 
volt a fókuszban. A kerületi óvo-
dákból érkezett vendégek az Esz-
terlánc Műhely, illetve a Logikai 
és Táblajáték Műhely 2021/22-
es fejlesztő programjairól hall-
gattak meg beszámolót. A  két 
foglalkozássorozatra az Emberi 
Erőforrások Minisztérium pá-
lyázatán nyertek hárommillió 
forintot.

Tehetségígéret – mert az ovi-
ban még szigorúan csak ez a ti-
tulus – úgy lehet egy nagycso-

portosból, hogy az óvó nénik 
rendszeresen feljegyzik, ha kü-
lönösen ügyes valamiben. Pél-
dául míg más gyerekek egész 
nap csak az autókat tologatják, 
ő már logikai játékokkal bíbelő-
dik. Vagy különösen jól mozog, 
gyorsabb a többieknél. Arra is fel 
kell figyelni, ha egy kislány vagy 
kisfiú hamar elhagyja a „pont, 
pont, vesszőcskét”, és kifejező-
en rajzol. Így bekerülhet a há-
rom fejlesztőműhely valamelyi-
kébe, és külön speciális felkészí-
tést kaphat. Fontos, hogy a szü-

lők is partnerek legye-
nek ebben, hiszen sok 
olyan foglalkozás van, 
amiben nekik is részt 
kell venniük.

Az állami támogatás 
most két fejlesztőműhely mun-
káját segítette. A matematikai és 
logikai tehetségígéretek számá-
ra készült sorozat a Gondolkodj 
Okosan Táblajáték Program né-
ven futott, és a klasszikus „mini-
táblás” malom játék köré szerve-
ződött. Az Eszterlánc Műhely ki-
csinyei, a támogatásnak köszön-

hetően, többek között kirándul-
tak a gödöllői kastélyba, a Petne-
házy Lovasparkba, jártak a Ma-
gyar Rajzfilm Kft.-nél és a Csoki-
múzeumban is. Az oviban pedig 
Náray Erika színművész, Hor-
váth Júlia gyermekjóga-oktató 
és Gál Magdolna művészettera-
peuta volt vendég. Közben persze 

nem maradt abba a festés, rajzo-
lás, gyurmázás sem, minőségi 
alapanyagokkal.

És hogy miért nem lehet ezt 
elég korán elkezdeni?

Az egyik kisfiú, akit Pávelnek 
hívnak, különlegesen tehetsége-
sen fest és rajzol. Családi örök-
ség lehet, hiszen ahogy az óvó-
nők ezt megfigyelték, az apukája 
is elképesztően jó rajzot rittyen-
tett a papírra az egyik „papás-
mamás” műhelyprogram alkal-
mával. A közös gondolkodás nyo-
mán a szülők újabban már külön 
rajzórákra hordják Pávelt. Nem 
lenne meglepő, ha munkáit, sok 
év múlva, egy galéria falán cso-
dálhatnánk.

Befejeződött 
a társadalmi egyeztetés 

A közoktatásért álltak ki A közoktatásért álltak ki 
Kőbányán isKőbányán is
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A középiskolában még nem volt 
egyértelmű, hogy rendőr lesz, 
az egyetemi felvételin egyet-
len kis pont döntött arról, hogy 
a jogi kar helyett a rendőrtisztin 
tanul tovább – meséli Kőbánya 
rendőrkapitánya, Baricska Nor-
bert Tamás. A főiskola után pe-
dig megmaradt a pályán, most 
már 23 éve ez a hivatása. 
– Néz krimit? 
– Nézek, van, ami tetszik. Azt 
nyilván tudni kell, hogy ezek tá-
vol állnak a valóságtól, akkor is, 
ha megtörtént eseteken alapul-
nak. Mert az igazság az, hogy a 
munkánk többsége írásos do-
kumentációs tevékenység, ami 
nem hollywoodi kasszasiker. 
Tehát amikor a két sztárnyomo-
zó szétlövi az egész várost, ak-
kor az én fejemen az fut át, hogy 
úristen, ez mennyi kivizsgálást, 
papírmunkát jelentene. 

– Van kedvenc nyomozója? 
– Nagyon szeretem a Colum-

bo-sorozatokat, a mai napig meg 
tudom nézni őket. Középiskolá-
ban sokat néztem a Derricket. 
De megnézem a Helyszínelőket 
is alkalmanként. 

– A nyolcadik kerületben 
kezdte a pályáját. Kemény is-
kolának bizonyult? 

– A  Rákóczi téren már nem 
álltak kinn a lányok, de nagyon 
jó iskola volt. Mozgalmas volt, és 
olyan csapatba kerültünk, akik-
től nagyon sokat lehetett tanul-
ni. Az volt a mondás, hogy „itt 
egy év alatt hármat fejlődsz”. 
Ez a leterheltségből fakadt, egy 
év alatt fordult meg annyi ügy a 
kezünkben, mint máshol öt-hat 
év alatt. De ez előnyünkre vált, 
sokat láttunk, sokat tapasztal-
tunk, és a csapatot is összeko-
vácsolta. Bűnügyesként kezd-
tem, vizsgálótisztként. Ezt vád-
előkészítő szakasznak is hívják, 
ilyenkor már megvan az elköve-
tő, azt kell bizonyítani, hogy ő 
tette. Itt lehet megtanulni, hogy 
milyen bizonyítékokat kell be-
gyűjteni, és milyen mennyiség-
ben és mélységben, hogy később 
az ügyész kezében ez vádképes 
legyen, és az elkövetőt ne csak 
megtaláljuk, hanem a megfele-
lő szankciót is megkapja. 

– Emlékezetes ügyek? 
– Vannak. Például az, amikor 

a Fiumei úti nemzeti sírkert-

ben a Kádár-síremlékből lop-
tak el maradványokat. A cson-
tok a mai napig nem lettek meg. 
Annak a nyomozásnak a kezde-
ti szakaszában részt vettem. De 
mi nyomoztunk a kétezres évek 
elején a szervezett bűnözői kö-
rök leszámolási ügyeiben is. 
A nyolcadik kerülethez tarto-
zott a Fiumei úti sürgősségi is, 
ott láttam egy-két híres-neves 
testi sértés, életellenes bűncse-
lekmény sértettjét. 

– Másfél éve van Kőbányán, 
milyennek látja? 

– Befogadó közösség. Az elején 
nehezen indult a kapcsolattar-
tás a társszervekkel, a covid mi-
att nem volt lehetőség a szemé-
lyes találkozásra. Aztán nyártól 
már zökkenőmentes volt a beil-
leszkedés, mára ki merem jelen-
teni, hogy felvettem a kőbányai 
fordulatot, és tisztában is va-
gyok a helyi dolgokkal. 

– Mire fektet hangsúlyt? 
– A legfontosabb a közterüle-

ti jelenlét, mert amikor egy-egy 
kerület szubjektív közbiztonsá-
gát ítéljük meg, akkor nem fel-
tétlenül arra kell gondolni, hogy 
nem volt életellenes bűncselek-
mény az adott évben, hanem 
hogy a mindennapok, a mun-
kába járás közben mit látnak az 
emberek a közterületeken. Hiá-
ba mondanánk azt, hogy csak 
egyetlen betörés történt. Ha ép-
pen azt az embert kérdezzük 
meg, aki a sértett, akkor az ő 
megítélése az lenne, hogy Kőbá-
nyán rossz a közbiztonság, mert 
ő így éli meg. Tehát a lakossági 
visszajelzések, a lakosság han-
gulata az, ami fontos. Kőbánya 
közbiztonsága egyébként stabil, 
és Budapesten az első harmad-
ban állunk, ettől függetlenül van 
mit tenni. A nagy átmenő forga-
lom, a hajléktalanellátók és más 
szociális szolgáltatók jelenléte 
mindenféleképpen munkát je-
lent nekünk. A közterületen el-
követett szabálysértések, bűn-
cselekmények nagy hatással 
vannak a közbiztonságérzetre. 

– Van-e fluktuáció a munka-
erőben? 

– Amióta itt vagyok, nem volt 
leszerelés Kőbányán. A fluktuá-
ció inkább a természetes folya-
matokból adódik. Van, aki vi-
dékre, más a központi szervek-

hez megy, mert mondjuk gyil-
kossági nyomozó szeretne len-
ni, vagy a kiberbűnözéssel fog-
lalkozna. Tehát ez egy termé-
szetes folyamat. 

– A körzeti megbízottak te-
vékenységét számos alkalom-
mal dicsérték testületi ülésen 
a képviselők. Mikor érdemes 
hozzájuk fordulni? 

– Ők vannak a legközelebb a 
lakossághoz, ők tartják a kap-
csolatot az önkormányza-
ti képviselőkkel is. Bármi-
lyen helyi közösséget érin-
tő, nem feltétlenül bűncse-
lekményi szintet elérő lakó-
közösségi problémával lehet 
hozzájuk fordulni, és javas-
lom is a megkeresésüket. 
Mert az tévhit, hogy ami 
nem rendőrségi hatás-
kör, azzal a rendőr nem 
foglalkozik. Ez nem így 
van. Ha a rendőr tudomá-
sára jut egy szabálysér-
tés, akkor azt neki köte-
lessége továbbítani az 
illetékeseknek, akár a 
kormányhivatalnak, 
a ká r a jeg yzőnek. 
Ráadásul az is jel-
lemző, hogy apróbb, 
közösségi eg y ütt-
élésből adódó problé-
mákból alakulhatnak 
ki bűncselekmények, 
ezért jó, ha a rendőr 
időben tud róluk. 

Tizenegy óra alatt rendőrkézre 
került, és elfogása után beisme-
rő vallomást is tett a Hős utcai 
emberöléssel gyanúsított férfi. 
Élettársa kifosztás és bűnpárto-
lás miatt felelhet. 

Egy lakástűzhöz riasztották 
október 19-én a tűzoltókat a Hős 
utcába, ahol a hálószobában rá-
találtak az ott lakó 67 éves nő 
holttestére. A helyszíni adatok 

idegenkezűségre utaltak, a gya-
nú szerint az elkövető a lakás 
felgyújtásával a gyilkosság nyo-
mait próbálta eltüntetni. A nyo-
mozás során merült fel a 48 éves 
férfi személye, aki után hajtóva-
dászatot indítottak, amelynek 
eredményeként kevesebb mint 
fél nap alatt 36 éves élettársával 
együtt elfogták egy rokona laká-
sán a Keleti pályaudvar közelé-

ben. A férfi a bizonyítékokat lát-
va beismerő vallomást tett. El-
mondta, hogy ismerte áldozatát, 
az idős nő többször adott neki 
kölcsön, tudta, hogy van spórolt 
pénze, azt akarta megszerez-
ni. Élettársával együtt összesen 
490 ezer forintot zsákmányol-
tak tőle. A bíróság mindkettő-
jüket előzetes letartóztatásba 
helyezte. 

Bemutatkoztak az önkormányzati e-cargo biciklik

Jó egy éve él Kőbányán öt gyer-
mekével Kiss Júlia Zorela és a 
férje. A Várnegyedből költöz-
tek a kertvárosi családi házba, 
ma már vissza nem cserélnék 
X. kerületi otthonukat az I. ke-
rületre. A vár ugyan hiányzik, 
de beleszerettek a kőbányai mi-
liőbe – meséli Júlia, miközben 
büszkén mutatja, hogy a máso-
dik zöld családi napon két okle-
velet is átvehettek. A Tiszta ud-
var, rendes ház és az országos 
A  legszebb konyhakertek ver-
senyében is elismerést kaptak.

A Rottenbiller parkba érkező-
ket számos zöldprogram várta 
idén is. Itt vehették át a pályá-
zók a komposztálókereteket, 
esővízgyűjtőket, madáretető-
ket, de akadt játék is kicsinek-
nagynak egyaránt. Népszerű-
nek bizonyult a kis kedvencek 
cukiságversenye, cicával, gö-
rénnyel, és természetesen ku-
tyussal is bőven akadt neve-
ző. És hogy nem csak a szépség 
számít, azt Füli, a mozgáskorlá-
tozott kutya bizonyította. Ő egy 
gázolás után került be a men-
helyre, gerincsérültként, a szék 
nélkül csak fókázva tud halad-
ni – meséli gazdája, Pete Gabri-
ella. Egy télen vitte haza Fülit, 
arra gondolt, legalább pár hó-
napra befogadja. A hónapokból 

végül évek lettek, Füli gazdira, 
Gabriella társra talált. 

A   B ud a p e s t i  K ö z mű ve k 
standjánál színes kukák és 
Tóthné Bodó Krisztina eduká-
ciós főmunkatárs várta az ér-
deklődőket. Kérdéseire a gye-
rekek habozás nélkül sorolták, 
hova kell a papírt, hova a mű-
anyagot dobni. A szülők pedig a 
szomszédos 18. kerületben mű-
ködő Szemléletformáló és Újra-
hasznosító Központról kaphat-
tak tájékoztatást. Érdemes tud-
ni, hogy itt hulladéktanösvény 
várja a látogatói csoportokat, il-
letve itt található egy olyan új-
rahasználati bolt is, ahova ér-
demes beadni minden olyan ru-
hát, bútort, eszközt, ami egyéb-
ként a lomtalanításban kötne 
ki, annak ellenére, hogy más-
nak még használható lenne. 

Kádár András, a Jane Goodall 
Intézet főtitkára sem minden-
napi lehetőséggel várta az ér-
deklődőket: standjánál mobil-
telefonnal lehetett célba dob-
ni. A  játék a Passzold vissza, 
tesó mozgalmat népszerűsíti, 
amelynek keretében a régi mo-
biltelefonokat gyűjtik vissza. 
A készülékekben ugyanis szá-
mos olyan anyag van, ami újra 
felhasználható, így az afrikai 
természeti környezetet óvni le-

het a bányászat kárté-
teleitől. És van sokkal 
konkrétabb eredmé-
nye is a programnak. 
A visszagyűjtött mobi-
lokért fizetett összegből 
az elmúlt években egy 
ugandai szigeten kikö-
tő és iskolahajó épült, 
az ottani gyerekek 
így a veszélyes ke-
nuk helyett bizton-
ságosabb járművel 
járhatnak iskolába. 

És ha már jármű: 
a Rottenbiller park-
ban mutatkozott be 
az a tíz elektromos 
cargo bicikli, ame-
lyet a Kőbányai Ön-
kormányzat az in-
tézmények kisebb 
szá l l ít á sa i  hoz szer-
zett be. A  káros anyag-
kibocsátás csökkentését 

célzó állami támogatású prog-
ram felelősét, Révész Máriuszt 
is meglepte a mennyiség, hi-
szen mint mondta, ez volt a ma-
ximum, amennyire egy-egy ön-
kormányzat pályázhatott. Sze-

rinte Kőbánya a hason-
ló akcióival egyér-
telműen az élen jár, 
országosan is kevés 
a példa hasonló-
ra. Egy-egy kerék-
pár csupán néhány 

deka káros anya-
got spórol meg, de a 
végén sok kicsi sok-
ra megy – teszi hoz-
zá D. Kovács Róbert 

Antal polgármester. 
Ráadásul e biciklik 

a közterületeken jár-
va is a szemléletformá-

lás, a környezetvédelem 
fontosságát üzenhetik 
mindenkinek, aki lát-
ja őket. Így válhat a vé-
gén az energiamegta-
karítás, a tisztább kör-
nyezet a mindennapos 

cselekvés, a hétköznapok 
szerves részévé. 

A zöld is lehet illegális hulladék!
Idén is megrendezi őszi zöld-
hulladékgyűjtési akcióját a Kő-
bányai Önkormányzat. Október 
10-étől igényelhetik az ingatlan-
tulajdonosok, kezelők az ingye-
nes, biológiailag lebomló, 100 li-
teres zöldhulladékgyűjtő zsá-
kokat. A  szelektív elszállítást 
az FKF térítésmentesen végzi. 
A zöldhulladék begyűjtése de-
cember 2-ig tart.

Természetesen a zöldhulla-
déknak, fanyesedéknek, hul-
ló levélnek a komposztban van 
a legjobb helye, az önkormány-
zat ezért is ír ki minden évben 
pályázati lehetőséget komposz-
tálókeretre. A  lehetőség nép-
szerű, de még mindig előfor-
dul, hogy az őszi zöldhulladé-
kot egyesek kirakják az utcasa-
rokra, járdára, gondolván, hogy 
azt majd a Kőkert elviszi. Kőbá-
nya közterületei és magánkert-
jei 4-5000  tonna zöldhulladé-

kot „termelnek” minden évben. 
A  mennyiség közel harmada 
végzi az utcán „illegalitásban”, 
noha ennek lerakása ugyanúgy 
büntetendő, mintha más ille-
gális hulladékról – sittről, lo-
mokról, kommunális hulladék-
ról – lenne szó. Ráadásul ezek 

elszállítása sem olcsó, évente 
többmilliós tételt jelent a kerü-
letnek. Akkora összeget, amely-
ből egyébként futhatná egy-egy 
újabb járdaszakasz felújítására, 
egy-egy kisebb park rendbeté-
telére vagy egy-egy új játékra a 
játszótéren. 

KERT ÉS BALKON

A szőlőt az emberi-
ség már több évez-
rede bevonta a ter-
melésbe. Az első 
ismert írásos em-
lékek Homérosz 
tollából származ-
nak, az Iliászban és 
az Odüsszeiában 
egyaránt megje -
lenik a szőlő. A ró-
mai kornak is ked-
velt növénye, mind az iroda-
lomban, mind a művészetek-
ben gyakran találkozhatunk 
vele. A honfoglaló magyarok 
a Kárpát-medencében már 
szőlőültetvényeket is találtak 
és a gabonatermesztés után a 
szőlőtermesztést sajátították 
el elsők között.

Aki szőlőt ültet, az számít-
son arra, hogy egy olyan nö-
vény kerül a birtokába, amely 
munkaigényes, és sok törő-
dést kíván. Ezt figyelembe 
véve mégis megéri néhány 
tőke csemegeszőlőt ültetni, 
hiszen a gyümölcsök között a 
szőlő az egyik legfinomabb, 
legegészségesebb gyümöl-
csünk. A csemegeszőlő nap-
fényigényes, melegkedvelő 
növény. Ne ültessük árnyék-
ba vagy fagyzugos kertbe! 
A szőlő tápanyagigényes nö-
vény, szinte bármilyen tala-
jon megél, csak tápanyag le-
gyen elég.

Minden évben ter-
mőre kell metsze-
ni a szőlőt, majd 
a nyári hónapok-
ban a zöldmunká-
kat is el kell végez-
ni. A növényvédel-
met elhagyni nem 
lehet, de csökken-
teni igen. Keres-
sük az ellenálló 
fajtákat, amelyek 

jól ellenállnak a betegségek-
nek. A szőlő nem utóérő gyü-
mölcs, mint például az alma. 
Ha éretlen formában szedjük 
le, éretlen is marad. Ezért jól 
kell megválasztani a gyümöl-
csszedés időpontját, amikor 
a szőlőszemek a teljes fürtön 
beértek, akkor jó. Akinek kert 
helyett csak balkonja van, an-
nak sem kell lemondani a sző-
lőről. Az alap, hogy csak nap-
fényes teraszokon érik be a 
gyümölcs. Egy 80-100 literes 
nagyságú edénybe egy-két 
szőlőt ültessünk. Készítsünk 
támrendszert, és erre futtas-
suk fel a növényt! Egy ilyen 
balkonon elkortyolgatni egy 
pohár pezsgőt, és közben a 
saját termésű csemegesző-
lőnket kóstolgatni, feledhe-
tetlen élmény.  

 Hajnal Sándor,  a 
Magyar Gyula Kertészeti 

Szakgimnázium és 
Szakközépiskola igazgatója

Csemegeszőlő a kertben

Interjú Baricska Norbert Tamás rendőr alezredes, kerületi rendőrkapitánnyal

Forró nyomon

A Nyóckertől A Nyóckertől 
KőbányáigKőbányáig

Zöld családi nap Zöld családi nap 
KőbányánKőbányán
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Rauchmaul Emil higgadtan felné-
zett az órára. Maradt még 58 per-
ce megfordítani a meccset. És 
meg is tette, egy csellel elküldte 
a védőt, elfektette a kapust, majd 
utána sem hibázott. A szurkolók 
vállukon vitték az öltözőig, ahon-
nan a csatár utolsóként távozott. 
Intett az egyik pályakarbantartó-
nak, majd eltűnt. Az ő megtalálá-
sáért kellett értékesíteni a „tizen-
egyest” a Kőbányai Bringás Egye-
sület által szervezett helyismere-
ti játékon.

A nyomozás az Óhegy park-
ból indult, ahonnan a 
résztvevők első útja 
a Szlávy utcába ve-
zetett, a 11. állo-
mást pedig a ke-
rület egyik cuk-
rászdája jelen-
tet te. Bá r a z 
évszakhoz ké-
pest hűvös volt, 
és a meteoroló-
gusok esőt is je-
leztek, a rajthoz 
egész délelőtt folya-
matosan érkeztek a ke-
rékpárosok, köztük a kerü-
letben élő Révész Máriusz, aki 
immár a Miniszterelnökség ál-
lamtitkáraként felügyeli a sza-
badidősport országos fejlesztését. 
Neki is, ahogy mindenki másnak, 

járt az em-
lékérem 
és az okle-
vél. A sze-
rencsések 
pedig pó-

lóva l, sá l-
lal vagy fe-

hérjeporral 
térhettek haza, 

a nyomozós túrát 
ugyanis – az Európai 

Sporthéthez kapcsolódva – a Ma-
gyar Szabadidősport Szövetség 
támogatásával rendezte meg az 
egyesület és a Kőbányai Önkor-
mányzat.

Az  alkalmat kihasználva kö-
szönte meg a civil szervezet elnö-
ke a helyi polgárőröknek és rend-
őröknek az augusztus 20-án nyúj-
tott segítséget. Balla Tamás egyi-
ke volt azoknak, akik részt vet-
tek idén a nemzeti összetartozást 
szimbolizáló Otthonról haza nevű 
kerékpártúrák valamelyikén. Ő a 
leghosszabb távot teljesítette, Ko-
lozsvárról indult, és 900 kilomé-
ter megtétele után gurult be az ál-
lamalapítás ünnepén Budapest-
re. A 150 fős mezőny biztonságos 
célba érését kőbányai rendőrök és 
polgárőrök garantálták a túra fő-
városi zárószakaszán. 

Nemzetközi Néptáncfesztivál és X. Koccintós Fesztivál Kőbányán

Must és 
ritmus
Suhogtak a bő szoknyák, kopogtak a csiz-
mák, ahogy a lányok és a fiúk jártak le és 
föl a Csősztorony lépcsőin, ezzel messzi-
ről is jól látható reklámot csapva mind-
annak, ami odalent történt. Kőbánya 
jelképének tövében ugyanis préselték a 
mustot, játszott a banda, egymás után 
mutatták be az ifjúsági csoportok, ho-
gyan járják ma a táncot. Így festett Kő-
bányán a Nemzetközi Néptáncfesztivál 
szüreti felvonulása szeptember utolsó 
szombati napján.

Bár szőlőt már nagyon régen szüretel-
tek errefelé, a népi hagyományok fenn-
tartására mindig volt igény a Kárpát-me-
dence minden szegletéből jövő lakosság 
részéről. Ezért a Kőrösi Kulturális Köz-
pont munkatársai számára soha nem 
volt kérdés, hogy a hagyományt életben 
kell tartani.

Győrffy László igazgató felidézte, hogy 
a most KÖSZI névre hallgató épületben a 
néptánc mindig meghatározó volt. A 90-
es évektől a Válaszút Együttes jött ide, itt 
alakult Vörös Árpádnak köszönhetően a 
Tébláb Művészeti Iskola, legújabban pe-
dig a Törekvés táncosai leltek otthonra. 
A Kőrösi minden évben rendez fesztivált, 
és amikor tehették, a fellépők mezőnyét 
kibővítették határon túli csoportokkal.

Értelemszerűen a testvérvárosok, így a 
párkányi Kisbojtár együttes táncosai és 
a Hargitán elterülő Balánbányán dolgozó 
Szabó Csaba növendékei, a Zsibongó és a 
Záporozó csoport kaptak idén is meghí-
vót. Ők, kiegészülve a Tébláb és a Törek-
vés táncosaival, előző pénteken a szerb 

önkormányzattal közös szer-
vezésben mulattak és mulat-
tattak. Ezt követte a szomba-
ti felvonulás Óhegyen, ahol 
az utánpótlás, a fiatalok ad-
ták a műsort, este pedig gálá-
val végződött a fesztivál.

A fiatal téblábosok között 
feltűnt két magyar népvise-
letbe öltözött kínai kislány. 
Ez nem meglepő, mondta Go-
rácz József, a művészeti isko-
la igazgatója, hiszen járnak 
hozzájuk kerületi olasz és af-
gán családok gyerekei is. De 
ők sem válogatósak, hiszen a 
Kárpát-medence minden táj-
egységének táncát tanítják, ideértve a 
cigány kultúrát is. A Téblábot talán ez is 
különbözteti meg a többiektől, hogy nem 
versenyistálló szeretne lenni, hanem kö-
zösségi tér, ahol az ünnepnapokat is egy 
nagy családként élik meg. Az a cél, hogy 
a gyerekek szeressék, érezzék jól magu-
kat, és örüljenek annak, hogy itt vannak.

Sándor Csaba két felcsíki faluból, Csík-
szentdomokosról és Csíkszentmárton-
ról hozta el a növedékeit. A balánbányai 
táncpedagógus cáfolta azt a közkeletű 
óhazai romantikus felfogást, hogy Er-
délyben minden falusi népviseletben 
jár, táncházban mulat, otthon meg hege-
dül és kerámiázik. Sajnos, mint mondta, 
ahogy a hétköznapoknak nem része a ka-
pálás és a kaszálás, a tánc is már művi, 
mesterséges. De ott még élnek az öregek, 
akik megmutatják, akiktől tanulni le-

het. Sándor Csaba és 
munkatársai beké-
redzkednek az óvo-
dákba és iskolákba, 
így a negyedik osz-
tály végéig minden 
helybéli gyereknek 
megtanítják a tánco-
kat. Van persze anya-
nyelvük, a felcsíki 
anyag, de a moldvai 
csángó közösségi él-
ményt nyújtó dara-
bokat is nagyon ha-
ma r meg ta nítjá k . 
Kétszáz ember dübörgése, ahol min-
denki ugyanazt járja, biztosan erősebb, 
mint amikor mindenki maga építi fel a 
táncát. És a hangsúly itt is a közösségen 
van. A cél az, hogy a fiatalból váljon olyan 

szülő, aki majd szintén a néptáncra érzé-
kenyíti a gyerekét. Sándor Csaba úgy fo-
galmazott: „Ha ezt ezt a munkát ma meg 
holnap nem csináljuk, akkor holnapután 
már nem fog kelleni senkinek.”

Színházi előadással köszöntötték a kerületi nyugdíjasokat

„Piccolo amore” a hetvenes 
évek slágereivel
„Lesz itt Wirtschaft italiano” – 
hangzott el az ígéret a színpa-
don, és az Anconai szerelmesek 
című darab szereplői mindent 
meg is tettek, hogy így legyen. 
A mediterrán életörömben für-
dő vígjátékot sok humorral és 
egy csipetnyi erotikával fűsze-
rezve adták elő a Veres1 Szín-
ház művészei, a retró hangulat-
ról pedig a hetvenes évek sláge-
rei gondoskodtak.

Szeptember utolsó napján, a 
Kőrösi Kulturális Központ né-
zőterét délelőtt és délután is 
megtöltötték azok a 60 év felet-
ti kerü leti polgárok, akik a díj-
mentes jegyekből igényeltek. 
Hagyomány, hogy az idősek vi-
lágnapján műsorral kedveske-
dik az önkormányzat. A pandé-
miás pangás után és a takarékos 
téli hónapok előtt most különö-
sen nagy örömmel fogadták az 
olasz panzióban játszódó, sze-
relmi szálakat szövő és kibogo-
zó bohózatot.

Az idősek a vidámságot, a ze-
nét, főleg az operettet szeretik 

– mondta egybehangzóan a né-
zőtér első sorában szórakozó 
Haraszty Györgyné Piroska és 
Varga Sándorné, Erzsike. Mind-
ketten lelkesen látogatják a kul-
turális eseményeket, különösen 
a covidfogság után. Kedvencük 
a Tutta Forza, és mint mondták, 
nagyon örülnek annak, hogy a 
Duna Szimfonikusok a ke-
rületbe költöztek, remény-
kednek abban, hogy egyre 
többször látják majd őket 
a helyi színpadokon. 

Kőbánya polgárme s -
tere, aki szintén megte-
kintette az előadást, kö-
szöntőjében friss élmé-
nyét osztotta meg a kö-
zönséggel. Az előadás 
előtt ugyanis megszólí-
totta egy hölgy, aki meg-
köszönte, hogy itt lehet, 
mert számára öröm minden 
olyan alkalom, amikor tud talál-
kozni másokkal, ki tud zökkenni 
a hétköznapok magányából. Ez 
is példa arra, hogy milyen fon-
tos a lélek egészsége, ezért mi-

nél több alkalmat kell teremteni 
az emberi találkozókra. Az ön-
kormányzat ezért úgy döntött, 
hogy nem zár be és nem is szü-
netelteti a tevékenységét egy 
olyan hely sem a kerületben, 

ahol az idősek 
ezt megtehetik.

A polgármes-
ter szerint az elő-
ző generációk ta-
pasztalata mára 
felértékelődött. 
Például azt sem 
árt eltanulni az 
idősektől, hogy 

miként lehet spórolni válságos 
időkben, vagy éppen azt, hogy 
hogyan lehet okosan figyelni 
a fogyasztásunkra, legyen szó 
vízről, ételről vagy éppen ener-
giáról.

Lehet pár karikával több?
Lengőteke, íjászat, petanque, 
darts: mindezek már hagyo-
mányos sportágnak számítot-
tak az idei kőbányai Senior Tíz-
karikás Játékok programjában, 
ezért a korábbi bajnokok trón-

fosztása nem volt egyszerű 
művelet. Maradt a viadalok 
között az a tavaly debütált 

versenyszám is, amikor 
időre kellett egy női 

harisnyából pénzér-
méket kihalászni. 
Arra az epés meg-
jegyzésre, hogy ez 

most jól jö-
het a követ-

kező válságos 
időszakban, a szer-

vezők azt a frivol választ 
adták, hogy ők inkább a 
férfiak kedvé ben akar-
tak járni, akik bizonyá-
ra szeretnek női alsóne-
műben turkálni.

Már nyolcadik alka-
lommal hívta a kerü-
let 50 pluszos polgára-
it versengésre a Kocsis 
Sándor Sportközpont, a 
szabályok pedig mit sem 
változtak: tíz „sportágból” hár-
mat kellett választani, és min-
den sportágban, illetve össze-

tettben avattak bajnokot.
Mielőtt a kerületi Senior 

Örömtánc Klub jóvoltából 
bemelegített a mezőny, Kő-
bánya polgármestere kö-

szöntötte az atlétákat. Nem jött 
üres kézzel. Egy vadonatúj Ford 
Tranzit kulcsait adta át ünnepé-
lyesen. A hatüléses, hosszított 
felépítésű gépjármű nagy rako-
dótérrel rendelkezik, így a kül-
ső programok lebonyolításá-
ban nagy segítség lesz. Kuró-
czi Pál, a sportközpont vezető-
je elmondta, hogy már évek óta 
várták a jöttét, az eddig szolgá-
ló két furgon ugyanis már any-

nyira elhasználódott, hogy az 
egyiket már vizsgára sem ér-
demes elvinni. A Ford Tranzit 
mintegy 10 millió forintba ke-
rült, amely hála a forgalmazó és 
az önkormányzat közötti együtt-
működésnek, igencsak kedve-
zőnek mondható.

De visszatérve a versenyek-
re: az örömködés csak percekre 
vonta el a versenyzők figyelmét, 
a teremben és a műfüves pályán 
kisvártatva elindultak az óriási 
csaták.

A 160 sportoló között kitűntek 
a kerületi Fortuna Senior Sza-
badidő SE versenyzői, és nem 

csak az egyenpólók miatt. A má-
sik csapat, az „Óhegyi Rettent-
hetetlen Tornászok”, nem hiva-
talosan bejegyzett, de szintén 
összeszokott társaság. Az oszlo-
pos tag, Magyar Zsuzsa elmond-
ta, minden reggel összegyűlnek 
legalább 12-16-an, hogy a zöld-
ben együtt tornázzanak a sza-
bad levegőn. Ő maga a lengőte-
két, a pohárpakolást választot-
ta, és úgy gondolta, hogy érme-
vadászatban is volna esélye.

Férfiakból azonban 
kevés akadt a sportköz-
pont területén, ők elkép-
zelhető, hogy otthon, a 
kanapén tréningeztek – 
vagyis tévéztek tréning-

ruhában. Nem úgy Horváth Ká-
roly, aki mint volt testnevelő, 
úgy érezte, hogy a csapatban 
helye. Bár a szettek közben a ka-
pufélfa oldalán pihent, a 30 mé-
teres futás idejére azért visz-
szatért a harci erő. Mint mond-
ta, az időseknek használ a moz-
gás, de leginkább az, hogy nem 
magányosan, hanem közösség-
ben töltik a szabadidőt. Sport 
és közösség. Ez lehet a hosszú 
élet titka?

A Duna Szimfonikusok első éve Kőbányán 

Variációk egy témára
2008 novemberében a világhí-
rű karmester, Zubin Mehta kon-
certet adott az akkori spanyol 
királyné, Zsófia 70. születésnap-
ja alkalmából. A hangversenyt a 
meglepetésnek szánt rész tette 
ismertté, a zenekar nyolc külön-
böző stílusban adta elő a Hap
py Birthday-t. A legnagyobb si-
kert vitathatatlanul a „magya-
ros” stílusban előadott válto-
zat aratta. Ugyanígy köszönte 
meg a Duna Szimfonikus Zene-
kar a Kőbányai Önkormányzat-
nak, hogy a kerület befogadta 
a 2021-ben otthontalanná vált 
együttest.

A „szülinapi variációk” so-
rát Liszt Ferenc magyar rap-
szódiái zárták, előzőleg Mo-
zart, Beethoven, a „keringő-
király” Strauss és a „ragtime-
király” Scott Joplin stílusában, 
valamint tangófeldolgozásban 
hallhatta a közönség az ameri-
kai Mildred J. Hillnek tulajdoní-
tott örökzöld dallamot. Az át-
iratokat eredetileg egy kor-
társ német hegedűművész és 
zeneszerző, Peter Heidrich ké-
szítette egyik barátja születés-
napjára.

A folytatásban a zenekar if-
jabb Johann Strauss Perpe
tuum mobile című művét adta 
elő, amelynek különlegessége, 
hogy a darab fokozatosan elhal-
kul. Mintha az osztrák zeneszer-
ző azt üzente volna, hogy indul 
az örökmozgó, és kezdődik min-
den elölről.

A Duna Szimfonikusokat – a 
Kőbányai Zenei Stúdióhoz ha-
sonlóan – a Magyar Zeneművé-
szek és Táncművészek Szak-
szervezete tartja fenn. Az érdek-
képviselet alelnöke a családias 
hangulatú ünnepségen köszö-
netet mondott Kőbánya veze-

tésének a művészetek támoga-
tásáért. Dr. Gyimesi László úgy 
fogalmazott: „Bár olyan lenne a 
világ gondolkodása, mint Kőbá-
nyáé…”

Kőbánya polgármestere a ke-
rület új értékei közé sorolta a 
Duna Szimfonikus Zenekart. 
Felidézte, hogy az előző gaz-
dasági válság idején Kőbánya 
kulturális befektetéssel „mene-
kült előre”. Akkoriban dupláz-
ták meg a művészeti iskola ta-
nulói létszámát, és ez a döntés 
a polgármester szerint értéket 
teremtett és teremt máig a vá-
rosnak. 

Kétkerekű nyomozók
Krimibe illő helyismereti kerékpártúra
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Vitathatatlanul megérkezett az ősz. E havi rejtvényünk megfejtése egy kapcsolódó idézet Alekszandr Szergejevics Puskin orosz írótól.

Idén a mozgás és az ügyessé-
gi játékok kerültek a szokásos 
őszi helyismereti séta fókuszá-
ba. A Kocsis Sándor Sportköz-
pont munkatársai a Sportliget-
ből indították a városi kirucca-
nást, ahol indításként kosárra 
dobással lehetett pontokat sze-
rezni a gyűjtőlapra. A vadiúj Új-
hegyi Strand parkjában ping-
ponglabdával kellett ügyesked-
ni, a Medveszőlő utcai pályán 
kézilabdáztak a túrázók, a Rot-
tenbiller parkban bójákra rúgtak 
labdát. A végállomáson pedig, a 
polgármesteri hivatal melletti 
füves részen, a kitartó dekázá-
sért járt a pont.

A társaság zömét idén a Fekete 
István Általános Iskola hatodi-
kosai alkották, akik bírták a já-
ték iramát. Az idősebb korosz-

tály inkább az őszi napsütést és 
a kellemes sétát élvezte.

Marcsik Józsefné számára 
ugyanakkor kifejezetten a hely-
ismeret volt a hívószó. Egy éve 
költözött egy nógrádi faluból 
a gyerekeihez közel, egy kőbá-
nyai panelba, és szívesen fedezi 
fel régi-új lakóhelye tereit. Több 
mint hat évtizede néhai férjével 
itt ismerkedtek meg, és itt is lak-
tak egy ideig, a „Patakyba” jár-
tak táncolni, vagy a Makk 7-ben 
múlatták az időt. Most folyama-
tosan rácsodálkozik a fejlődés-
re, érdeklődve szemléli a város-
részek megújuló tereit.

A helyismereti séta egyik ál-
lomásán, az Ihász utcában az 
elmét tornáztatták a résztve-
vők. Egy totót kellett kitölte-
ni, amelyben a Kocsis Sándor 

Sportközpontról, illetve magáról 
a névadó labdarúgó legendáról 
szerepeltek kérdések. Kuróczi 
Pál intézményvezető elmondta, 
hogy sajnos a mai gyerekeknek 
Kocsis Sándor neve már keveset 
mond, nem úgy, mint régen, ami-
kor illett betéve tudni az Arany-
csapat névsorát. A mai labdarú-
gásban egyelőre nincsenek ha-
sonló ikonok, márpedig addig, 
amíg lesznek, jó lenne ismerni a 
régieket, hogy ne csak Messi és 
Ronaldo legyen példakép.

A  sportközpont vezetője az 
energiaárak okozta rezsinöveke-
dés hatásáról azt mondta, hogy 
cudar idők jönnek, az uszodát 
már el is kapta a „rezsidémon”. 
A jövőben a sporttelepek nyit-
vatartásában is lehetnek válto-
zások. De Kőbánya továbbra is 

mozgásban marad, hiszen a sza-
badtéri infrastruktúra fejlődött, 
és az új pályák és futósávok most 
hozzáférhetők, nem úgy, mint 
például a covidzárlat idején. 
Amit még át kell gondolni, hogy 

a jövőben erősödjön az interne-
tes jelenlét, és több olyan prog-
ram legyen, amihez nem kell fű-
tött csarnok és öltöző. Mint pél-
dául amilyen ez a séta volt Kőbá-
nya közepén.

Felelős kiadó: Budapest Főváros X. kerületi Önkormányzat. D. Kovács Róbert Antal polgármester, 1102 Budapest, Szent László 
tér 29. 1475 Budapest, Pf. 35 Szerkeszti: Kőrösi Csoma Sándor Kulturális Központ Elérhetőség: kobanyaihirek.szerk@gmail.com 
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Fröccs- és szikvíztörténelem a Helytörténeti Gyűjteményben

„Tízpohárnyi vízhez ne vegyél 
csak öt pohár bort” – írta le 
századokkal Krisztus előtt az 
ókori hosszúlépés elkészíté-
sének módját a bordalairól is-
mert Anakreón. Ez a mix még 
nem volt bubis, arra jó ezer évet 
kellett várni, bár szén-dioxidot 
tartalmazó ásványvízzel azért 
nyilván vegyítették már koráb-
ban is a bort.

Bár nem ő találta fel, a mes-
terséges szénsavas vízből a gen-
fi Johann Jacob Schweppe csi-
nált üzletet. Igen, ő alapította 
a mára globálisan ismert üdí-
tőital-márkát, a Schweppest. 
Az ő magyar „megfelelője” volt 
Jedlik Ányos, a feltaláló bencés 
szerzetes, akinek szódavízzel 
kapcsolatos kísérleteit a társak 
is ösztökélték. A derék győri ba-
rátok Balatonfüredről hozatták 
maguknak a szénsavas ásvány-
vizet, amely útközben sokat ve-
szített „csípősségéből”. Jedlik 
tervei alapján egy helyi bádo-
gosműhelyben el is készült az 
első magyar szikvízgyártó gép, 
majd a feltaláló unokaöccse 
1841-ben megkezdte a kisüzemi 
hazai szódavízgyártást. Ő volt 
tehát az első magyar „fecske” 
abban az iparágban, amely ma 
több mint tízezer embernek ad 
munkát az országban.

A  megfizethető árnak kö-
szönhetően a szikvíz hamaro-
san keresett lett, a kereslet pe-
dig húzta magával a termékfej-
lesztést. Elterjedt a golyózáras 
palack, amelyben a gáznyomás 
nem engedte szökni a buboré-
kokat, majd megjelent a ma-
gyar Kont Oszkár mester által 
szabadalmaztatott, „egészség-

t udatos” por-
celánfejes szi-
fonfej, hog y a 
víz ne érintkez-
hessen az ólom-
mal. Az  elmúlt 
180 évben a ha-
z a i  s z ó d á s ok 
80 0  sza ba d a-
lommal gazda-
gították a ma-
gyar ipari inno-
vációt. És mivel 
a szódáspalack 
reklámhordo-
zónak sem volt 
utolsó, a szikvi-
zesek révén az üvegipa-
ri technológia is fejlő-
dött. Trianon után so-
kan itták Nem, nem, 
soha! feliratú szifonból 
a fröccsöt, amelyet a le-
genda szerint Jedliknek 
köszönhetünk. Ő volt 
az, aki a „nemzet min-
denese”, Fáy András re-
formkori közgazdász 
présházában szódával 
„dobta fel a bort”. Az így 
szerzett ízélményt pe-
dig Vörösmarty meg is 
örökítette a Fóti dalban.

Talán valószínűbb, 
hogy Jedlik győri szer-
zetestársai már hama-
rabb felfedezték a szikvíz és a 
bor frissítő elegyét. Mert a szi-
fonból kinyert szóda – szemben 
a palackozott ásványvízzel – 
elér a pohár fenekéig, és így fel-
keveri a bort. Ráadásul a szik-
víz semleges ízű, meghagyja a 
bor zamatát, míg az ásványvíz 
nem feltétlenül – érvelt a szó-
davizes fröccs mellett Deák 

László, akinek a Fokos utcá-
ban működő családi vállalko-
zása 100 éves fennállását ün-
nepli 2022-ben. A mester az Or-
szágos Szikvízkészítő Ipartes-
tület örökös elnöke, aki sokat 
tett a fröccskultúra „reneszán-
száért”, valamint a szikvíz és a 
spriccer hungarikummá nyil-
vánításáért.

A  „fröccskvíz” bemelegítő 
kérdéseire – kisfröccs, nagy-
fröccs, hosszúlépés, sport-
fröccs, há zmester, K r údy-
fröccs – még tudta a választ 
a Helytörténeti Gyűjtemény 
hallgatósága. Akkor azonban, 

amikor a szódával éppen-
hogy „megrezzentett” kis-
permet, nagypermet vagy a 
másfél liter bort és fél liter 
szódát tartalmazó lámpás 
kerül szóba – amelyet azért 
hívnak lámpásnak, mert aki 
megissza, az csak lámpás-
sal talál haza – elmaradtak 
a helyes válaszok. Ide vehet-
jük még a Karinthy-gyűrűs 
humorista, Boncz Géza ked-

vencét, a 4 deci bort 1 deci szó-
dával hígító „bivalykortyot” 
és a tizenévesek kedvencét, a 
„tbc”-t is, amely a kocsmák vi-
lágában nem egy betegség, ha-
nem annyit jelent: termelői bor 
kólával. 

Újkortörténet és sport egyben

Bivalykorty,
tbc és lámpás

Fotó: Fortepan / Lőrinczi Ákos

Fotó: Fortepan / Faragó György

Fotó: Fortepan / Fekete László Gyula

Fotó: Fortepan / Urbán Tamás
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Töltse ki az ábrá-
kat 1-től 9-ig terje-
dő egész számokkal 
úgy, hogy az összes 
sorban, oszlopban 
minden szám csak 
egyszer szerepeljen.

Tisztelt Kőbányai Lakosok!
A Kőbányai Önkormányzat az előző évekhez hasonlóan idén is megrendezi az 
őszi zöldhulladék-gyűjtési akciót a lakosság részére annak érdekében, hogy a 
közterületek és az ingatlanok rendezett állapotának fenntartását elősegítse. 
Az akció keretén belül az Önkormányzat térítésmentesen biológiailag lebomló 100 literes zöldhulladék-gyűjtő 
zsákot biztosít az ingatlanok tulajdonosainak, kezelőinek, hogy a tisztasági kötelezettségüknek eleget téve az 
ingatlanok előtti közterületek és ingatlanok rendben tartásáról gondoskodni tudjanak. A lehullott falevelek, 
ágak összegyűjtésekor is fontos, hogy odafigyeljünk a környezettudatosságra, és a zöldhulladék-gyűjtést 
válasszuk.

• INGATLANONKÉNT 10 DARAB,
• SAROKTELEK ESETÉN 15 DARAB,
• TÁRSASHÁZAK ESETÉN LÉPCSŐHÁZANKÉNT 10 DARAB,
• CSALÁDI HÁZAS JELLEGŰ TÁRSASHÁZAK ESETÉN HÁZTÖMBÖNKÉNT 20 DARAB
ZÖLDHULLADÉK-GYŰJTŐ ZSÁK IGÉNYELHETŐ 2022. OKTÓBER 10-TŐL A KÉSZLET EREJÉIG.
Az ingatlanok tulajdonosai, valamint a társasházak közös képviselői a zsákokat ügyfélfogadási időben a Kőbányai 
Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás utca 26.) vehetik át.
Kérem, hogy a zsákokba kizárólag zöldhulladékot gyűjtsenek! A zsákokon kívül elszállítják a legfeljebb 10 cm 
átmérőjű faágakat is, amelyek kb. egyméteresre darabolva, megfelelő vastagságú zsineggel kötegelve 
helyezhetők ki a zsákok mellé. Az ennél vastagabb ágakat nem szállítják el.
A szelektív elszállítást a BKM Budapesti Közművek Zrt. Hulladékgazdálkodási Divízió térítésmentesen végzi.
A zöldhulladék begyűjtése 2022. december 2-ig tart.
A szállításról bővebben, illetve a további zsákok beszerzéséről a szolgáltató honlapján (www.fkf.hu) tájékozódhatnak.
Felhívom az ingatlantulajdonosok, -kezelők és -birtokosok figyelmét, hogy jogszabályi rendelkezés alapján az 
ingatlana előtti járda, az ingatlanához csatlakozó járda, valamint a telekhatár és a járda, illetve járda és az úttest 
közötti kiépített vagy kiépítetlen terület, járda hiányában az ingatlana telekhatárától számított egy méter széles 
területsáv gondozásáról, tisztán tartásáról, gyomnövényektől, illetve gyomfáktól történő mentesítéséről 
szíveskedjenek gondoskodni.

TEGYÜK RENDEZETTÉ, SZEBBÉ KÖRNYEZETÜNKET, KŐBÁNYÁT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

ŐSZI ZÖLDHULLADÉK-
GYŰJTÉSI AKCIÓ

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

HIRDETÉS
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Két ezüstéremmel zárta a nyári 
világversenyeket Rohács Réka, 
a Kőbánya Sport Club nyíltvízi 
úszója. Először júliusban, a ha-
zai rendezésű világbajnokságon 
végzett második helyen a mix-
váltó tagjaként. A szakma bra-
vúrként értékelte a magyar csa-
pat teljesítményét. Augusztus-
ban jött a duplázás a római Eu-
rópa-bajnokságon, mégpedig 
igencsak extrém körülmények 
között.

– A nyíltvízi úszásban a ró-
mai Európa-bajnokság fi-

noman szólva is kalan-
dos volt, a szeles idő 

miatt a szervezők fo-
lyamatosan változ-

tattak a progra-
mon, egy ideig 

úgy volt, hogy 
a c s a p atve r-
senyt meg sem 
t a r t j á k .  H o -

gyan élte meg 
a bizonytalan-

ságot?
– Fizikálisan és 

mentálisan is meg-
viselt, mert felborítot-

ta a formaidőzítés eredeti-
leg eltervezett menetrendjét. 

Fájt, amikor a szervezők úgy 
döntöttek, hogy lefújják a csa-
patverseny t, hiszen tudtuk, 
hogy éremesélyesek vagyunk. 
A tengerben először egy nap-
pal a verseny előtt edzhettünk, 

addig csak medencében úsz-
hattunk, ami nagyon monoton. 
Úgy gondolom, hogy a szerve-

zés méltatlan volt egy konti-
nenstornához.

– Az Eb utolsó napján úsztak, 
milyen volt akkor az idő?

– Napos, de szeles, három-
méteres hullámok között úsz-
tunk, és rengeteg vizet nyel-
tünk. A hullám alján nem lát-
tuk a pá lyát, a tetején igen, 
de onnan könnyen „le lehet 
esni”. A jelölőbóják rögzítésé-
vel akadtak gondok, az egyiket 
a szél rám is fújta. Összessé-
gében mégis élveztem az ext-
rém körülményeket. Mindany-
nyian tudtuk, hogy a nyíltvízi 
úszásban mindez „benne van 
a pakliban”, az időjáráshoz és 
a környezethez mindig alkal-
mazkodnunk kell. 

– A júliusi, hazai rendezésű 
világbajnokság előtt álmodott 
ezüstéremmel?

– Álmodni nem álmodtam, de 
a mentális felkészülés során el-
képzeltem, hogy milyen lenne 
dobogón állni itthon. Az ilyen 
gondolatkísérletek segítik a 
stressz elviselését. Szóval tudat 
alatt foglalkoztatott a kérdés.

– És azóta?
– Nem volt időm álmodni, hi-

szen jött az újabb megmérette-
tés, az Európa-bajnokság. 

– A versenybíróság perce-
kig vizsgálta, hogy a vébén az 
olimpiai ezüstérmes Rasovsz-
ky Kristóf vagy olasz riválisa 
nyúlt-e be előbb a célba.

– Idegőrlő percek voltak… 
Versenyzőként ugyanis ponto-
san láttuk, hogy ki a második. 

Én kezdtem a versenyt, utánam 
Anna (Olasz Anna – a szerk.) 
jött. Mindannyian tudtuk, hogy 
a helyezés Dávidon (Betlehem 
Dávid) és Kristófon múlik. Ami-
kor Annával váltottunk, elin-
dult az 50 percig tartó „érzelmi 
hullámvasút”.

– Mikor kezdett el úszni? 
– Négyévesen kezdtem Ve-

csésen, ahol a nevelőedzőim 
meglátták bennem a tehetséget. 
A 15 méteres medencét hamar 
kinőttem, így kerültem Kőbá-
nya SC-hez. Ifikoromig nem tar-
toztam az élmezőnybe, ha nem 
válthatok medencéről nyílt víz-
re, valószínűleg abbahagytam 
volna. De jó edzéstervet kap-
tam, a családom mögöttem állt, 
az akarat és a kitartás gyümöl-
cse pedig beérett az évek során.

– Az úszás monoton sport. 
Mi motiválja újra és újra?

– A  célom mindig ugyanaz, 
jobbnak lenni, mint voltam.

– Olimpikon még nem volt. 
A következő nagy cél a 2024-
es párizsi olimpia?

– Szerintem minden élspor-
toló álma, hogy olimpián indul-
hasson. Tokióban nem voltam 
ott, amit kudarcként éltem meg. 
A kvalifikáción időközben nehe-
zítettek, így az olimpiai részvé-
tel jogát még nehezebb lesz meg-
szerezni. Természetesen azért 
dolgozom, hogy ott lehessek Pá-
rizsban. Ha mégsem sikerülne, 
nem fogom hibáztatni magam. 
Megyek, vagy ha úgy tetszik, 
úszom tovább. 

Rohács Réka: Meghozta gyümölcsét az akarat és a kitartásRohács Réka: Meghozta gyümölcsét az akarat és a kitartás

Diákolimpikonokat díjaztak a KÖSZI-ben

„Szent Lászlók” az élen
Atlétika, úszás, függeszkedés… 
Földön, vízen és félig-meddig 
a levegőben is versengtek egy-
mással a diákolimpia résztvevői 
a 2021/22-es tanévben. Az álta-
lános iskolások, illetve a középis-
kolások összesen 14 sportágban 
tették próbára ügyességüket, ki-
tartásukat, tudásukat. Abszolút 
összetettben a Szent László ne-
vét viselő két intézmény végzett 
az élen. A középiskolák között a 
gimnázium diákjai indultak a 
legtöbb sportágban, és ők nyer-
ték a labdajátékok versenyét is. 
Az általános iskolák megméret-
tetésében pedig a Szent Lász-
ló Általános Iskola nemcsak az 
alapsportágak (atlétika, mezei 
futás, labdajátékok) versenyében 

lett első, hanem abban is, hogy az 
iskola diáksportegyesülete ren-
dezte a legtöbb versenyt az elő-
ző tanévben.

Más a sorrend, ha azt nézzük 
meg, hogy a diákolimpia melyik 
oktatási intézményben mozgat-
ta meg a legtöbb tanulót az isko-
la összlétszámának arányában. 
Ebben az összehasonlításban a 
Kertvárosi Iskola vitte a prímet, 
utána következett a Keresztu-
ry Dezső iskola, a harmadik he-
lyen pedig a Bem József, illetve a 
Kada Mihály iskolák osztoztak.

A  díjakat a Kőbánya Sport 
Klub legeredményesebb úszói 
– Rohács Réka, világ- és Euró-
pa-bajnoki ezüstérmes nyíltví-
zi úszó, Telegdy Ádám hátúszó, 

a tokiói olimpia ötödik helye-
zettje, és Berecz Blanka ifjúsá-
gi olimpiai bajnok –, az egyesü-
let úszószakosztályának edző-
je, a kétszeres olimpiai ezüstér-
mes Güttler Károly, Hajdu Pé-
ter, a KSC ügyvezető elnöke, va-
lamint D. Kovács Róbert Antal, 
Kőbánya polgármestere, és Rad-
ványi Gábor, a város sportért fe-
lelős alpolgármestere adták át. 
A kőbányai diákolimpián közel 
kétezer tanuló vett részt. A ren-
dezvénysorozatot szervező Ko-
csis Sándor Sportközpont ve-
zetője, Kuróczi Pál az ünnepsé-
gen kiemelte, hogy a diákokkal 
együtt az őket ösztönző és felké-
szítő testnevelő tanárok is meg-
érdemlik a tapsot. 

Ezüstös 
csillogás
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